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منوچهر والی زاده
از بزرگان عرصه دوبله
 پس از یک دوره بیماری
در 84 سالگی درگذشت
او دارای صدای جوانی بود
که هیچ گاه پیر نشد
سازندگی به زندگی و زمانه 
او پرداخته است
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امیر قطر و مسعود پزشکیان در کاخ سعدآباد، پشت درهای بسته به گفت وگو نشستند 
آنها سپس در حضور خبرنگاران از تقویت روابط و مناسبات جدید سخن گفتند

امیر قطر نیز تاکید کرد: بهترین راه حل نزاع هایی که وجود دارد، گفت و گوهای سازنده است

یادداشت روز

مذاکرات آمریکا و روسیه در ریاض با محوریت اوکراین 
نشــان از آن دارد کــه دولت ترامپ به دنبــال ختم این 
منازعه است. در این میان دو نکته وجود دارد. نخست 
آنکه زلسنکی به عنوان رئیس جمهور اوکراین در رخ دادن 
این رویارویی خونین چندان بی تقصیر نیست. او مدافع 
اقداماتی بود که علیه اکثریــت روس در اوکراین انجام 
می شد و حتی در قضیه الحاق جزیره کریمه به روسیه که 
ساکنان آن ریشه روسی دارند و خودشان به این الحاق 
رای مثبت دادنــد به صورت متفاوتی عمل کرد. در این 
راستا، عیب و ایراد پوتین این بود که از ابزار خشونت آمیز 
و تجاوزکارانه برای مقابله با اوکراین پرداخت و موجب 
کشتار انســان هایی شــده که نزدیک ترین اشخاص به 
لحاظ فرهنگی و زبانی به روســیه قلمداد می شوند. بر 
این اساس، اعتقادم این است که جنگ روسیه و اوکراین 
باید یک جنگ داخلی محسوب شود؛ چراکه یک قوم 
و یــک ملت با تفاوت های فرهنگی رایج در کشــورها 
و ملت هــا رودرروی هم قرار گرفتند کــه بهتر بود این 

اختلافات این گونه حل وفصل نمی شد. 
از ایــن جهت امیــدوارم که کمک های بیشــتر به 
زلنسکی تعلق نگیرد که اگر این گونه شود، باز هم کشته 
و زخمی های زیادی به بار خواهد آمد و این کشور زیبا 
بیش از هر زمان دیگر ویران می شود. این درحالی است 
که همین حالا هم میلیون  ها اوکراینی در سراســر اروپا 
آواره هســتند و تمام این مسائل نیاز به بازگشت شرایط 
عادی را بیش ازپیش ملموس می کند. باید توجه شــود 
که در اوکراین دو بار کودتا به تحریک خارج انجام شد 
و این دو اقدام خســارت هایی به این کشور بار کرد. بر 
همین اســاس باید گفت که صلح و زندگی بشر در هر 
جای این کره  خاکی مقدم بر هر سناریویی است و به این 
جهت ختم جنــگ در اوکراین می تواند به این وضعیت 
پایــان دهد. اما نکته دوم این اســت که ختم جنگ در 
اوکراین هم می تواند فشــار بر ایران را هم کاهش دهد؛ 
چراکــه اروپایی ها همچنــان درحال برجســته کردن 
موضوع همکاری ایران و روسیه هستند و به همین دلیل 
پایان جنگ در این کشــور می تواند ما را از این قید آزاد 

کند. 
در این میان اروپایی ها هم نگران توافق ترامپ و پوتین 
بر سر اوکراین هستند اما اروپایی ها باید عادت کنند که 
»عادی« شــوند. اروپایی ها از همه توقع عادی شدن 
رفتارشان را دارند اما آنها هم باید یاد بگیرند که اربابان 
دنیا نیســتند و نمی توانند برای دیگران تصمیم بگیرند. 
اروپا از گذشته به دلیل ثروث انبوهی که در روسیه وجود 
دارد، نگران پیشرفت و توسعه و تعمیق نفوذ مسکو بوده 
و حالا هم نگران همین مســاله هستند. حتی خط لوله 
گاز که به اروپا می رود هم از روسیه سرچشمه می گیرد 
و اروپایی هــا با تحرکات خود به دنبــال ایجاد خلل در 
این راستا بودند. اروپایی ها باید بتوانند منافع خود را از 
مسیر مصالحه و صلح و در بازارهای سنتی خود بیابند. 
اروپایی هــا بیش از حد خود را به آمریکا وابســته کرده 
بودند و حتــی در قضیه پیروی از اجــرای تحریم های 
آمریکا، جز خســارت چیزی نصیب آنها نشده است. 
خاورمیانه به  عنوان بازار ســنتی اروپا، حالا در اختیار 
چین قرار گرفته اســت و قاره ســبز بایــد بداند که اگر 
منافعی دارنــد، باید آن را با مذاکره و در شــرایط برابر 
کســب کنند. از طرفی دیگر، کشورهای عربی منطقه 
بسیار ثروتمندتر و غنی تر از گذشته شده اند و صنایع آنها 
از نفت و گاز عبور کرده و به صنایع دیگر روی آورده اند 
و بازار آنها بزرگ تر شــده است. این در حالی است که 
اروپایی ها ســعی می کنند برای دفاع از اسرائیل و قرار 
گرفتن در پشــت ســر ایالات متحده، خاورمیانه را از 

دست ندهند. 
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ختم منازعات
 رئیس جمهور ایالات متحده در قبال 

جنگ اوکراین و غزه چه رویکردی دارد؟

پیام یک دیدار
مسعود پزشکیان در دیداری سر زده به وزارت 

اقتصاد رفت تا هم از عبدالناصر همتی حمایت کند 
و هم برای بازار پیامی مثبت بفرستد

فریدون مجلسی
دیپلمات پیشین و تحلیل گر مسائل آمریکا

 صدایش تا همین اواخر هم جوان بود. با وجود اینکه 
پا به ســن گذاشته بود همچنان صدایش روی جوانان 
می نشســت. بــه او می گفتند، صــدای اول جوانان 
دوبله. لحنش طــوری بود که انــگار هیچ وقت پیر 
نمی شــد. کارنامه اش آنقدر در صداپیشگی پروپیمان 
است که به ســختی می توان میان شخصیت هایی که 
او به جایشــان  صحبت کرده، یکی را بر دیگری تمیز 
داد. بیشــتر فیلم های بازیگرانی چــون تام کروز، تام 
هنکس، ادی مورفــی، آنتونیو بانداراس، بن افلاک، 
ویل اســمیت، جیمی فاکس، رابرت داونی جونیور، 
جیسون اســتاتهام، گری اولدمن، ایوان مک گرگور، 
کشی کومار، شاهرخ خان، عامرخان، سلمان خان و  آ
... با صدای او به جای شخصیت اصلی دوبله شد. 
والی زاده شــاید در میان دیگر دوبلورها از این جهت 
متمایز باشــد. چراکه تعداد و تنوع بازیگرانی که او به 
جای آنها صحبت کرده، قابل مقایســه با بسیاری از 
صداپیشــگان دیگر نیست. منوچهر والی زاده یکی از 
آخرین بازماندگان نســل طلایی دوبلــه ایران بود. از 
آنهایی که با عشــق به این حرفه پا گذاشتند و پول و 
درآمد برایشان مهم نبود. با حقوق حداقلی تا همین 
یکی، دو سال پیش هر سه شنبه به رادیو پیام می آمد و 
بخش صبحگاهی آن را اجرا می کرد تا شــنونده هایی 
که به صدایش عادت داشــتند را تنهــا نگذارد. هر 
سه شــنبه ســاعت 4 صبح بیدار می شد تا ساعت 6 
صبح که پشت میکروفن می نشست »به نام خدا« را 
خواب آلوده نگوید. به خاطر مردم با وجود دســتمزد 
ناچیز در رادیو بیش از 20 سال دوام آورد. کارش را با 
عشق و علاقه انتخاب کرده بود و تا آخر هم همان قدر 
عاشق بود. در فیلم کوتاهی که در مراسم بزرگداشتش 
در افتتاحیه جشــنواره فیلم فجر امسال پخش شد، 
می گفت وقتی به تماشــای فیلم هایی که آنها را دوبله 
کرده می نشیند، گریه اش می گیرد. برای روزگاری که 

رفته و عشق هایی که برای حرفه اش صرف کرده.
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گلاویژ نادری
 گروه سینما

تئاتر و تلویزیون

3
افق

6
توسعه



سال هشتم  شماره 021914
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانپنج شنبه 2 اسفند 1403 میهن

سیاست

محمدجواد ظریف که صبح چهارشنبه به عنوان سخنران 
آیین افتتاحیه هجدهمین همایش سالانه انجمن علوم سیاسی 
ایران در دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران حضور یافته 
بود، قبل از آغاز ســخنان خود گفت: شایعه شده که من عزل 
شــده ام، به همین خاطر باید زود این جلسه را ترک کنم و در 
جلسه هیات دولت باشم تا این شایعه تقویت نشود؛ البته بدم 

نمی آید اگر این شایعه به حقیقت بپیوندد!
معاون راهبردی رئیس جمهور در ادامه با اشــاره به اینکه 
آنچه در جهان امروز شاهد آن هستیم، برداشت از »واقعیت« 
است و نه خود واقعیت، گفت: امروز موضوع »روایت« بسیار 
مهم است. عبارت »جامعه بین المللی« امر غیرواقع بینانه ای 
است، جهان امروز پســابین المللی است. دولت ها دیگر تنها 
کنشگر جامعه بین المللی نیستند و حتی دیگر تنها کنشگران 
هم نیستند. وی با بیان اینکه امروز در جامعه بین الملل فرد به 
عنوان یک کنشــگر مهم مطرح است؛ گفت: آنچه در جهان 
امروز شاهد آن هستیم، برداشت از »واقعیت« است و نه خود 

واقعیت لذا امروز موضوع »روایت« بسیار مهم است.
ظریف افزود: عبارت دیپلماســی عمومی از حدود سال 
۱۳۸0 میلادی در امور سیاســی مورد استفاده قرار گرفت؛ اما 
پرسش اینجاســت که چرا در جهان امروز دیپلماسی عمومی 
این قدر مهم شــده است؟ به این دلیل که امروز »فرد انسانی« 
کنشگر عرصه روابط بین الملل است یعنی آنچه در ذهن افراد 
به عنوان واقعیت جا انداخته می شــود از خود واقعیت مهم تر 
اســت. وی خاطر نشان کرد: دهه ۹0 میلادی، ایران از جنگ 
عراق فارغ شــد و توانســت وارد صحنه بین الملل شود و به 
نقطه ای رســیدیم که همه تصور کردند، کشور ما در شرایطی 
قرار گرفته  که می تواند به جامعه بین الملل بپیوندد، پیش از آن 
آخرین باری که ایران در شورای امنیت عضویت داشت، سال 
۱۹۵4 میلادی بود و بنده بــه نمایندگی از جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان جوان ترین رئیس کمیته حقوقی مجمع عمومی 

ملل متحد انتخاب شدم و این حاصل شانیت ایران بود.
ظریف ادامه داد: از همان زمان اســرائیل با هدایت همین 
نتانیاهو، روایت امنیتی ســازی و تهید علیه امنیت جهانی را 
برســازی و تاکید کرد که ایران 6 ماه تا دستیابی به بمب اتمی 
فاصله دارد. بیش از ۳0 سال از آن روز می گذرد آنها هنوز هم 

می گویند که ایران در آستانه دستیابی به بمب اتم است!

 Wاسرائیل »روایت ایران ضعیف« را برسازی می کند
معــاون راهبردی رئیس جمهور با اشــاره بــه اینکه رژیم 
صهیونیستی به دنبال ســاخت روایت بسیار بدتری از روایت 
امنیتی ســازی علیه ایران است؛ گفت: نتانیاهو امروز »روایت 
ایران ضعیف« را برســازی می کند، ایــن روایت از این جهت 
خطرناک اســت که می خواهند بگویند ایران ضعیف اســت 
و الان موقعیت مناســبی برای هدف قرار دادن ایران اســت.  
وی افزود: آنها ادعا می کننــد که ایران بازوهای توانمند خود 
را از دســت داده لذا به سمت هسته ای شــدن پیش می رود، 
این روایت غلطی اســت چراکه ما در ضعیف ترین وضع خود 
نیســتیم. ظریف تاکید کرد: در این شرایط ما وظیفه داریم که 
»روایت قدرت« بسازیم، جمهوری اسلامی اولین حکومتی 
اســت که پس از 220 ســال حتی یک وجب از خاک ایران را 

از دست نداد، جمهوری اسلامی ایران نظام ضعیفی نیست.
ظریف نسبت به نگاه تهدیدمحور علیه موضوعات مختلف 
ابراز تاســف کرد و گفت: به جوانان، به همسایگان، خانواده 
و جهان به عنــوان تهدید نگاه می کنیم، به موضوع حجاب به 
عنوان یک تهدید نگاه می کنیم، این بساطی که بر سر حجاب 
درســت شــد و به جایی هم نرســیدند برای این بود که تصور 
می کردند، حجاب آخرین سنگر نظام اسلامی است و اگر این 
سنگر فتح شود دیگر چیزی باقی نخواهد ماند، متاسفانه همه 
چیز را به عنوان ســنگر و تنازع می بینیم. وی افزود: 4۸ سال 
است که به ما فشــار می آورند و ما ایستادگی کرده ایم، کاری 
که نه پهلوی توانســت انجام دهد و نــه قاجار؛ ما از خودمان 
مطمئن هســتیم و چه نیازی اســت که اینگونه عمل و رفتار 
کنیم. نمی گویم که بی تفاوت و خوش خیال باشیم، نمی گویم 
تهدیدها را فراموش کنیم اما نگاه تهدیدمحور نداشته باشیم، 
به حجاب به عنوان یک مســاله اجتماعی برخورد می کنیم نه 
یک موضوع امنیتی، با همسایگان به عنوان شرکای اقتصادی 
برخورد می کنیم نه به عنوان تهدیدهای بالقوه امنیتی و نظامی، 
با اینترنت به عنوان یک فرصت برخورد می کنیم، به شرکت های 
بزرگ به عنوان یک فرصت نگاه می کنیم که می تواند صادرات 

کشور را افزایش دهد نه تهدید.

مســعود پزشــکیان از همان ابتدای ریاســت جمهوری با فشار 
مخالفانش رو به ر و بــود. از انتصابات او درخصوص افرادی همچون 
محمدجواد ظریف گرفته تا اســتیضاح های زودهنگام وزرایش برای 
ناکارآمد جلوه دادن دولت جدیــد. همان طور که محمد عطریان فر، 
عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران ســازندگی ایــران پیش تر به 

سازندگی گفته بود: »نمایندگانی که امروز در رأس نهاد 
قانون گذاری کشور قرار دارند به لحاظ مواضع سیاسی 
و حزبی شــان عموماً رادیکال هایی را تشکیل می دهند 
که با تابلوی پایداری نیز شــناخته می شوند و دست بر 
قضا در انتخابات ریاست جمهوری از طرفداران رقبای 
آقای پزشکیان به حســاب می آمدند«. پایداری ها در 
تلاش هســتند تا هنوز 6 ماه از دولت جدید نگذشــته 
است، وزرای دولت را استیضاح کنند. حال استیضاح 
همتی مطرح است که ۱2 اسفند برگزار می شود. چه  بسا 
که استیضاح محسن پاک نژاد وزیر نفت، احمد میدری 
وزیر کار، فرزانه صادق وزیر راه هم مطرح بوده اســت.  
به گفته بسیاری از تحلیلگران، گرانی های موجود هیچ 

ربطی به وزیر جدید ندارد زیرا انباشــت مشــکلات از گذشته آمده و 
الان دارد خودش را نشان می دهد. به هرحال یک وزیر هم نمی تواند، 
معجزه کند تا مشکلاتی که ســال ها انباشته شده را در کمتر از چهار 
ماه برطرف کند لذا باید به او فرصت داد تا بتواند به تدریج مشــکلات 
را برطرف کند؛ بنابراین وقتی که به موضوع اســتیضاح این چند وقت 
اخیر نگاه می کنیم بدون شک متوجه خواهیم شد که این استیضاح ها 
با هدف سیاسی اســت و قطعاً نتیجه مفیدی هم برای مردم نخواهد 
داشت. این درحالی اســت که در همین مدت کوتاه، رئیس جمهور و 
اعضای کابینه اش بار ها توســط مجلسی ها تهدید به عزل و برکناری 

شدند.
 
 Wظریف اهرم اصلی فشار به دولت

تلاش پایداری ها برای تخریب دولت چهاردهم و آن هم از طریق 
شناخته شــده ترین چهــره اش به نام محمدجواد ظریــف به بازی ای 
فرسایشــی و روتین تبدیل شده است. مثلًا با نگاه به نطق کسانی که 
به هر دلیلی علیه ظریف ســخن می گویند، یا آنهایی که با اصلاح بند 
2 قانون انتصاب افراد در مشاغل حساس مخالفت کردند، باز هم به 
پایداری ها و نزدیکان جلیلی می رسیم. حمید رسایی، امیرحسین ثابتی 
مجری ســابق صداوســیما و نماینده فعلی، سلمان اسحاقی نماینده 
قائنات، علیرضا ســلیمی نماینده تهــران، مرتضی محمودی نماینده 
تهران و حســینعلی حاجی دلیگانی نماینده اصفهان ازجمله کسانی 
بودند که روز بررسی لایحه طرح یک فوریتی بیشترین تلاش را برای 
اصلاح نشدن این قانون و آن هم تنها برای از میدان به در کردن ظریف 
انجام دادند. موضوع آنجاست که مخالفان رئیس جمهور در این چند 
ماه همواره ثابت کرده اند که به جز سنگ اندازی در قبال باخت شان در 
انتخابات هدف دیگری ندارند. از نمایندگان پایداری و طیف نزدیک 
به ســعید جلیلی در مجلس که از محمدجواد ظریف را اهرمی برای 
حمله به پزشــکیان اســتفاده می کنند تا دعوت فراکسیون پایداری از 
ســعید جلیلی برای بررسی بودجه ۱404 به بهارستان و درست همان 
روز که رئیس جمهور برای دفاع از کلیات بودجه سال آینده به صحن 
علنی آمده بود. برخی نمایندگان مجلس مانند حمید رســایی و ثابتی 
و حلقه نزدیک به آنها که به ســعید جلیلی کاندیدایی نزدیک هستند 
که ریاست جمهوری را به پزشکیان باخت، قصد دارند تا با فشار وارد 
کردن به بدنه دولت، فشــار را بر مسعود پزشــکیان زیاد کنند. برای 
نمونه ظریف که از همان ابتدا و پس از اینکه به  عنوان معاون راهبردی 

رئیس جمهور انتخاب شد را انتصابی غیرقانونی دانستند. بسیاری از 
رسانه ها و سیاســتمداران میانه معتقدند، جریان هایی که در مجلس 
علیه ظریف و دولت هجمه درســت می کنند و به هر بهانه ای تجمع 
راه می اندازند، طیف نزدیک به جلیلی هســتند. گویا این روند میراثی 
است که ظریف تا همین امروز هم به دوش می کشد. سعید جلیلی و 
دوســتانش هرگز از ظریف خوششان نمی آمد. در مجلس شدیدترین 
حملات را به او داشتند. از غیرقانونی و جاسوس خواندن او تا نسبت 
دادن مذاکرات پنهان به معاون راهبردی رئیس جمهور. هرچند ســفر 
ظریف بــه داووس به جای خود واکنش برانگیز بود. مخالفان ظریف 

از همــان ابتدا که ظریف وزیر امورخارجه دولت روحانی بود تا امروز 
که معاون راهبردی مسعود پزشکیان است از هر اهرمی برای از میدان 
به در کردن محمدجواد ظریف استفاده کردند، این  بار بهانه جدیدشان 

سفر او به داووس بود.

 W پایداری ها پشت استیضاح همتی
پس از ظریف و شــخص پزشکیان، نوبت به وزرای رئیس جمهور 
رسید. عبدالناصر همتی را شاید اولین وزیری دانست که مجلس برای 
فشار به پزشــکیان، نامش را مطرح کرد. درحالی که دولت پزشکیان 
تنها مدت کوتاهی است که روی کار آمده است با موجی از تلاش های 
استیضاح از سوی نمایندگان مجلس مواجه شده که نشان دهنده یک 
دوره بالقوه ناآرام سیاســی برای دولت جدید اســت. در میان وزرایی 
که با بررسی صلاحیت کابینه پیشنهادی پزشکیان با مقاومت روبه رو 
شدند، عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، به سختی توانست رای اعتماد 
نمایندگان را به دســت آورد و تنها با ۱۹2 رای موافق به ســمت خود 
دســت یافت. با این حال مــدت کوتاهی پــس از آن همتی به اولین 
وزیری تبدیل شد که زمزمه های استیضاح او در مجلس به طور قابل 
توجهی افزایش یافت. حتی روز گذشــته مسعود پزشکیان در جریان 
بازدیــد از وزارت امور اقتصــادی و دارایی تاکید کرد: »اینکه بگوییم 
همه تقصیرها مربوط به یک نفر ]وزیر اقتصاد[ می شــود، بی انصافی 
است. دست به دست هم بدهیم و با قدرت جلو برویم، ان شاالله خدا 
هم کمک خواهد کــرد«. نام نمایندگانی همچــون علی خضریان، 
حسینعلی حاجی دلیگانی، احمد نادری، مرتضی آقاتهرانی، نادرقلی 
ابراهیمی، علی احمدی، احمد راســتینه، اسماعیل کوثری، مهدی 
کوچک زاده، جبــار کوچکی نژاد، عباس گودرزی، علی اکبر علیزاده، 
کامران غضنفری، محمد منان رئیسی، علی کرد و منصور علیمردانی 
پای اســتیضاح وزیر اقتصاد باز هــم نشــان از آن دارد که مخالفان 

پزشکیان همچنان دغدغه سیاسی دارند.

 Wوزیر نفت و اتهام اختلال در برق و گاز
در میان گمانه زنی های فزاینده در مورد استیضاح احتمالی وزرای 
دولت پزشکیان، توجه ها پس از وزیر اقتصاد بر محسن پاک نژاد، وزیر 
نفت متمرکز شــده بود. پاک نژاد که با رای قاطع 222 نماینده مجلس 
به این ســمت منصوب شــد به یک باره با انتقاد برخــی از نمایندگان 
مجلس که از قضــا نزدیک بــه پایداری ها نیز بودند، مواجه شــد. 

نارضایتی ای که به قول خودشــان ناشــی از مجموعه ای از نگرانی ها 
ازجمله کمبودهای اخیر انرژی، شــایعات پیرامــون افزایش قیمت 
بنزین و به طور کلی نحوه مدیریت بخش نفت بود. هرچند نمایندگان 
مجلس که ابتدا تهدید به اســتیضاح وزیر نفت کرده بودند، اکنون به 
طور موقت اقدامات اســتیضاح خود را متوقف کرده اند، با این حال 
تهدید به اســتیضاح همچنان وجود دارد کمااینکه امیرحسین ثابتی، 
نماینده تهران و چهره نزدیک به ســعید جلیلی در اظهاراتی در 2 دی  
ماه بــر فوریت موضوع تاکید کرد. این در حالی اســت که به گزارش 
خبرآنلاین، محمد منان رئیسی نماینده قم، کامران غضنفری نماینده 
تهران، احسان عظیمی راد نماینده مشهد و کلات، رضا 
حاجی پور نماینده آمل، امیرحسین ثابتی نماینده تهران، 
مالک شریعتی نماینده تهران، علی خضریان نماینده 
تهران و حسینعلی حاجی دلیگانی نماینده شاهین شهر 
که بسیاری از این نمایندگان نزدیک به جبهه پایداری 
و سعید جلیلی هســتند، استیضاح وزیر نفت را امضا 

کرده بودند.

 W!نحوه تعامل وزیر کار با مجلس
خبر سومین استیضاح وزیر پزشکیان، یعنی میدری 
وزیــر کار نیز بــا فاصله کمی از دو وزیــر دیگر همان 
اواسط دی  ماه در ســامانه مجلس با حدود 20 امضا 
ثبت شد. میدری از سوی رئیس دولت چهاردهم به عنوان وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی معرفی شده بود از مجلس رای اعتماد گرفت اما 
چند ماهی نگذشــت که نام او در بین وزرای استیضاح شوند، فاش 
شد. احمد بیگدلی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس اعلام کرده بود 
هنگامی که از جلسه فوق العاده این کمیسیون با احمد میدری، وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر داد که قرار بود برگزار شود. براساس 
اظهارات بیگدلی، وزیر کار در این جلسه باید به ۱۷ سوال نمایندگان 
دربــاره حوزه کاری خود پاســخ دهد.  نمایندگان موافق اســتیضاح 
وزیر کار درباره علت اســتیضاح گفته بودند کــه عملکرد میدری و 
نحوه تعامل وی با مجلس باعث طرح اســتیضاح شده است. به هر 
حال با اینکه اسامی کســانی که نامه استیضاح میدری را امضا کرده 
بودند، منتشر نشد اما با نگاهی به نطق برخی از نمایندگان در آن زمان 
که برای استیضاح پافشــاری می کردند می توان متوجه شد که پشت 
استیضاح میدری هم مخالفان سرسخت پزشکیان هستند. حسینعلی 
حاجی دلیگانی، نماینده شاهین شــهر: محور اصلی استیضاح همتی 
نابه سامانی وضعیت ارز و قیمت هاست که برخلاف سیاست های کلی 
برنامه و قانون برنامه مبنی بر ایجاد ثبات اقتصادی و تک نرخی شدن 
تورم است. فکر می کنم خیلی از افرادی هم که طرح استیضاح را امضا 
نکرده اند، رای آنان عدم اعتماد به ادامه کار همتی باشــد. ابوالقاسم 
جراره نماینده تهران هم اعلام کرد: موافق اســتیضاح هستم. مردم ما 
شــاهد بی سابقه ترین رشــد قیمت دلار در یک بازه  زمانی مشخص 
هستند. امیرحسین ثابتی نیز که پای ثابت تمام استیضاح ها و فشار به 
دولت جدید است نیز گفته بود: »انتظار معجزه در ۳ ماه از هیچ وزیری 
نداشتیم، حرف ما این است که در این ۵ ماه چرا بعضی وزرا تا این حد 

خرابکاری کرده اند؟«

 Wوزیر راه و نیرو بر لبه تیغ
علاوه بر همتــی، فرزانه صادق وزیر راه و عباس علی آبادی، وزیر 
نیرو تهدید به استیضاح شدند. استیضاح کنندگان دلیل مطرح کردن 
اســتیضاح وزیر راه را انتقادها به وزیر درباره وضعیت بازار مســکن 
همچنین ماجرای به تعویق افتادن انتخابات ســازمان نظام مهندسی 
عنوان کردند. همچنین با اینکه هنوز اســتیضاحش به ثبت نرســیده 
اســت اما طی هفته های اخیر به  دلیل موضــوع ناترازی های برق با 
انتقادهای قابل توجهی از ســوی نمایندگان مواجه شده  است و طرح 

استیضاح او نیز چندان دور از انتظار نیست.

لبه تیغ استیضاح های زودهنگام بر گردن رئیس دولت جدید

فشار بر دولت

 از نگاه تهدید محور به موضوعات
دست برداریم 

 ظریف می گوید بدش نمی آید که
شایعه عزل شدنش به حقیقت بپیوندد

        

آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی  روز گذشته در دیدار آقای شیخ تمیم بن حمد بن خلیفه آل ثانی، امیر قطر و هیات همراه با تاکید بر 
اینکه گسترش روابط با همسایگان، سیاست قطعی جمهوری اسلامی است، گفتند: یکی از سیاست های اعلامی دولت آقای پزشکیان نیز گسترش 
روابط با همســایگان اســت و به لطف خداوند در این زمینه کارهای خوبی انجام گرفته و پیشرفت هایی نیز حاصل شده است و آقای عراقچی وزیر 
محترم امورخارجه در این عرصه فعال و پرتحرک اســت. رهبر انقلاب اسلامی اظهار امیدواری کردند: توافق های انجام شــده در تهران به سود هر 
دو کشــور باشــد و دو طرف بتوانند بیش از پیش به وظایف همسایگی خود عمل کنند. آیت الله خامنه ای در این دیدار همچنین با اشاره به اظهارات 
امیر قطر درباره مســایل منطقه، افزودند: ما کشــور قطر را یک کشور دوست و برادر می دانیم اگرچه همچنان مسائل مبهم و حل نشده ای همچون 
بازگرداندن مطالبات ایران که از کره جنوبی به قطر منتقل شــد،باقی اســت و می دانیم که مانع اصلی عملی شدن توافقی که در این زمینه انجام شده 
بود، آمریکاست. ایشان خاطرنشان کردند: ما اگر جای قطر بودیم، به فشارهای آمریکا اعتنا نمی کردیم و مطالبات طرف مقابل را باز می گرداندیم و 

همچنان انتظار چنین اقدامی را از جانب قطر داریم. رهبر انقلاب اسلامی تاکید کردند: تفاوتی میان روسای جمهور آمریکا نیست.

رهبر انقلاب به امیر قطر و هیات همراه تاکید کردند:

مطالبات ایران را بازگردانید

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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بلومبرگ: روسیه به احتمال زیاد، حضور نظامی خود در 
سوریه را کاهش خواهد داد که این امر برای دست یافتن 
بــه هدفی کلیدی برای ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه پس از سقوط نظام اسد خواهد بود اما گفته شده 
مسکو به توافقی با دولت موقت سوریه نزدیک است که 
به آن اجازه می دهد برخی از پرسنل و تجهیزات خود را 

در این کشور حفظ کند.

حکمت حاجی اف، دســتیار رئیس جمهــور آذربایجان و رئیس 
دپارتمان سیاســت خارجی نهاد ریاســت جمهوری با بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل دیدار کرد. سفارت جمهوری 
آذربایجان در اســرائیل گزارش داد که این دیدار بر همکاری های 
دوجانبه بین آذربایجان و اســرائیل همچنین تحولات منطقه ای 
متمرکز بود. در جریان این گفت وگو، حاجی اف پیام الهام علی اف، 

رئیس جمهور آذربایجان را به نخست وزیر اسرائیل منتقل کرد. 

دادســتان کل برزیل ژائیر بولسونارو، رئیس جمهوری پیشین 
برزیل و ۳۳ نفر دیگر را به کودتا علیه ایناســیو لولا داسیلوا، 
رئیس جمهوری کنونی این کشور و سرنگونی نظام دموکراتیک 
متهــم کرد. وکلای بولســونارو در بیانیــه ای تاکید کردند که 
رئیس جمهوری سابق هرگز با هیچ جنبشی که هدفش تخریب 
حاکمیــت قانون دموکراتیک یا نهادهــای زیربنایی آن بوده و 

برزیل را هدف قرار گرفته، موافقت نکرده است. 

متهم به کودتا دستیار علی اف در اسرائی لحضور نظامی محدود در سوریه 

گروه بین الملل:  براســاس اعلام قبلی، شیخ تمیم بن  حمد بن خلیفه 
آل ثانــی، امیر قطر )چهارشــنبه( وارد تهران شــد و رئیس جمهور 
پزشــکیان در مجموعه تاریخی- فرهنگی ســعدآباد از وی استقبال 
کرد. پس از نواخته شــدن ســرود دو کشور و ســان دیدن از یگان 
تشریفات، رئیس جمهور ایران و امیر قطر مذاکرات خصوصی خود را 
آغاز کردند. گمانه زنی هایی وجود دارد مبنی بر اینکه امیر قطر ممکن 
اســت پیامی از غرب به ایران آورده باشد. زیرا قطر در گذشته نقش 
واسطه ای را بین ایران و آمریکا ایفا کرده است. با این حال عراقچی، 
وزیــر خارجه ایران یک روز قبل این خبر را نه تایید کرد و نه تکذیب 
کرد. پزشکیان در نشست مشترک هیات های عالی رتبه ایران و قطر 
با بیان اینکه روابط دو کشــور همواره از روندی رو به ارتقا برخوردار 
بوده است، اظهار کرد: اشتراکات دینی و فرهنگی و نیز منافع مشترک 
پشتوانه ای مستحکم برای تقویت و گسترش بیش ازپیش روابط تهران 
و دوحه اســت. رئیس جمهور بر ضرورت تسریع در اجرای توافقات 
مشترک میان دو کشور تاکید کرد و افزود: اجرای این توافقات علاوه 
بر ارتقای ســطح همکاری ها، افق های جدیــدی پیش روی روابط 
صمیمی و دوستانه ایران و قطر ایجاد می کند. رئیس دولت چهاردهم 
همچنین از نقش موثر و ســازنده قطر در مسائل منطقه ای و جهانی 
به خصوص در برقراری آتش بس در غزه قدردانی کرد. امیر قطر نیز 
در این نشســت با ابراز خشــنودی از روند رو به گسترش روابط دو 
کشــور، خواستار انجام همه اقدامات لازم برای تسریع این روند شد 
و تصریح کرد: روابط ایران و قطر از دیرباز دوســتانه و صمیمی بوده 
و با وجود افزایش حجم این روابط در ســال های اخیر هنوز تا سطح 
مورد نظر سران دو کشــور فاصله داریم. شیخ تمیم بن حمد آل ثانی 
هماهنگی و همکاری های دوجانبه و منطقه ای ایران و قطر را سازنده 
و بر بســتر منافع مشــترک عنوان کرد و گفت: تلاش خواهیم کرد با 
برگزاری منظم کمیســیون های مشــترک، همکاری های اقتصادی 
تعاملات و تبادلات دو کشور را به سطح هدف گذاری شده برسانیم.

 W استحکام روابط و فاز جدید مناسبات
پس از نشست مشترک هیات های ایران و قطر کنفرانس خبری 
مشــترک میان رئیس جمهور کشــورمان و امیر قطر برگزار شد و 
پزشــکیان ابراز کرد که دیدارهای مستمر مقامات دو کشور بیانگر 
پیوندهای مســتحکم تاریخی، اقتصادی و فرهنگی و دیدگاه های 
نزدیک پیرامون مســائل منطقه ای و بین المللــی بوده و تقویت و 
توســعه روابط در حوزه اقتصادی، سیاســی، فرهنگی، نظامی و 
امنیتی با کشورهای منطقه و همسایه، سیاست کلیدی جمهوری 
اسلامی ایران اســت و در این میان دولت دوســت و برادر قطر از 

اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
وی افــزود: در این ســفر با بــرادرم امیر محتــرم دولت قطر 
درخصوص موضوعات دوجانبه و در راستای تامین منافع مشترک 
گفت وگــو کردیــم و تصمیمات خوبی در جهت توســعه و تعمیق 

مناســبات و گشــودن مســیرهای جدید همکاری اتخاذ کردیم. 
جمهوری اسلامی ایران معتقد است که کشورهای منطقه می توانند 
براساس سیاست حسن همسایگی، احترام متقابل و تعامل سازنده 
در جهت حفــظ ثبات و امنیــت در منطقه گام بردارند و مســیر 

همکاری مشترک را هموار کنند. 
رئیس جمهور در ادامه یادآور شد: در این دیدار بر حفظ تمامیت 
ارضی و حاکمیت کشــور سوریه و مشــارکت همه مردم این کشور 
در تعیین سرنوشــت خود تاکید کردیم و لازم می دانم از تلاش های 
میانجی گرانه قطر برای دســتیابی به آتش بس در غزه و آزادســازی 
اسرای مظلوم فلسطینی قدردانی کنم. پزشکیان گفت که در دیدار 
با امیر قطر بر ضرورت اتخاذ تدابیر منســجم تر کشورهای اسلامی 
در راســتای کاهش آلام و رنج های مردم غزه و توقف جنایات علیه 
آنان همچنین پیگیری اقدامات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی تاکید 
کردیــم و بر این باوریم که تمام ملت ها و دولت های منطقه و جهان 
بر پایه ارزش های الهی و انســانی بایــد تلاش خود را برای دفاع از 
مردم مظلوم فلسطین به  ویژه غزه در برخورداری از زندگی ایمن در 

سرزمین تاریخی خود به کار گیرند.

 W امیر قطر: بهترین راه حل اختلافات، گفت وگو است
امیر قطر نیز در این کنفرانس خبری مشترک با ابراز خوشحالی از 
ســفر به ایران، گفت: این سفر در شرایطی انجام شده که منطقه ما با 
تحولات و چالش هایی روبه رو است و نیازمند هماهنگی و مشورت 

در مورد آن هستیم. 
شــیخ تمیم بن حمــد بن خلیفــه آل ثانــی افزود: ســفر اخیر 
رئیس جمهوری اسلامی ایران به قطر فرصت خیلی مهم و خوبی بود 
برای اینکه بتوانیم روابط برادرانه و تاریخی بین خودمان را گســترش 
دهیم، روابطی که بر پایه حســن همجواری بین دو کشور است و ما 
اطمینان داریم که ادامه این گونه ســفرها می تواند به گسترش هرچه 

بیشتر این روابط کمک کند.
وی بیــان کرد: گفت وگوهایی را با رئیس جمهور اسلامی ایران در 
خصوص زمینه های مختلف همکاری بین دو کشور داشتم و ما تاکید 
کردیم که باید فرصت های همکاری احتمالی بیشتری را بین یکدیگر 

به خصوص در زمینه های تجاری و اقتصادی ایجاد کنیم. 
وی تصریح کرد: ما همچنین بر اهمیت پیگیری نتایج نشست های 
کمیســیون اقتصادی مشترک بین دو کشــور که اخیراً منعقد شد و 
افزایش حجم تبادل تجاری بین دو کشــور تاکید کردیم به طوری که 
بتواند اهداف ما را محقق کنــد علاوه بر آن تاکید کردیم تا همکاری 
خود را در همه زمینه ها گســترش دهیم. مــا همچنین درخصوص 
شــرایط ســختی که منطقه ما بــا آن دســت وپنجه نــرم می کند و 
درخصوص مســائل منطقه ای و بین المللی که مورد اهتمام مشترک 

ماست، گفت وگو کردیم. 
وی گفــت: توافق کردیم که بهترین راه بــرای حل نزاع هایی که 

درحال حاضر وجود دارد، گفت وگوهای سازنده است و در این راستا 
از آنچه که رئیس جمهور ایران درخصوص روابط سازنده با کشورهای 
شــورای همکاری و کشــورهای اسلامی مبتنی بر منافع مشترک و 

حسن همجواری گفتند، استقبال می کنیم. 
شــیخ تمیم با اســتقبال از رویکرد ایران درمورد توسعه و تعمیق 
روابط با همســایگان، گفت: ما همچنین از تفاهم هایی که منجر به 
حمایت از اســتقرار و ثبات و شــکوفایی در منطقه باشد، حمایت 
می کنیم.  امیر قطر تاکید کرد: مساله فلسطین در مورد صحبت ها و 
پرونده هایی بود که در ارتباط با آن صحبت کردیم و ما بر لزوم پایبندی 
به توافق آتش بس در غــزه تاکید می کنیم و معتقدیم که طرف ها باید 
به اجرای مراحل این توافق متعهد باشــند همچنین بر اهمیت اینکه 
کمک های انسان دوستانه به برادرانمان در غزه برسد نیز تاکید کردیم. 
وی افــزود: در گفت وگو بــا رئیس جمهوری اسلامــی ایران تاکید 
کردم که کشــور قطر و شــرکای آن در خصوص میانجیگری برای 
موفقیت آمیز بودن این توافق متعهد هستند؛ توافقی که به نظرم گامی 
اساسی است برای اینکه آتش بس همیشگی و پایدار را در غزه شاهد 
باشیم همچنین ورود کمک های انسان دوستانه را به داخل غزه بدون 

هیچ مانع تراشی تضمین کند. 
امیــر قطر ابــراز امیدواری کرد کــه آتش بس بــه درد و رنج 
غیرنظامی ها در غزه پایان بخشــد، شرایط را برای انجام بازسازی 
در غــزه آماده  کند و این توافق کمک کنــد تا به راه حلی عادلانه، 
پایدار و جامع درخصوص فلســطین برسیم زیرا به گفته وی ملت 
بزرگ فلسطین ملتی است که جانفشانی ها و فداکاری های زیادی 
را طی دهه های گذشــته انجام داده و بدون شــک به کمتر از این 

مسائل راضی نیست.
شیخ تمیم بیان کرد: کشور قطر بر پشتیبانی خود از هرگونه تلاشی 
که منجر به نزدیک کردن دیدگاه ها و رسیدن به راه حل های عادلانه و 
متوازن شود و حقوق کشورها را تضمین کند و توسعه و شکوفایی را 

در منطقه گسترش بدهد، حمایت خواهد کرد. 

 W :فرجام سخن
بدون شک نقش قطر در دو پرونده مذاکرات طالبان و آمریکا که 
به توافق دوحه منجر شد همچنین توافق آتش بس در غزه، نشان دهنده 
آن اســت که این کشــور همچنان قصــد دارد در قامــت میانجی، 
پرونده هــای دیگری را هم حل وفصل کنــد که در این خصوص باید 
توجه شــود که جو بایدن، رئیس جمهوری پیشــین ایالات متحده در 
مارس 2022 )اســفند ۱400( عنوان »متحد اصلی خارج از ناتو« را 
به قطر داد که به  نوعی برای قدردانی از تلاش این کشــور در پرونده 
افغانستان بود. حالا علاوه بر تعمیق روابط تهران - دوحه شاید باید 
منتظــر آن بود که قطری ها در برخــی از پرونده های مرتبط با ایران، 
کنشــگری مثبت خود را نمایان کنند؛ این درحالی است که همچنان 

کانال های ایران با عمان و سوئیس به قوت خود باقی است.

دیدگاه: گزارش خارجی

ادامه یادداشت روز

تقاب ترامپ - زلنسکی ل
 چرا رؤسای جمهور آمریکا و اوکراین 

پس از نشست ریاض علیه یکدیگر موضع گرفتند؟ 

ختم منازعات

دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا ســاعاتی پــس از دیدار 
مذاکره کننــدگان آمریکایی و روســی در ریاض برای بررســی 
راه های پایان دادن به جنگ اوکراین با کنایه به زلنسکی گفت که 
اوکراین ممکن است مجبور به برگزاری انتخابات جدید شود و 
تاکید کرد که رهبر فعلی آن، ولودیمیر زلنسکی، محبوبیت ندارد. 
ترامپ در گفت وگو با خبرنگاران گفت که »دوســت ندارم این 
را بگویم اما میزان محبوبیت زلنســکی فقط 4 درصد است«. 
دونالد ترامپ گفت »وقتی آن هــا می خواهند در میز مذاکرات 
جایی داشته باشند، آیا مردم اوکراین نمی گویند که مدت زیادی 
است که انتخاباتی نداشــته ایم؟ این فقط مساله روسیه نیست. 
این چیزی است که من و بسیاری از کشورهای دیگر هم مطرح 
کرده ایم. مقامــات اوکراینی تأکید کرده اند تا زمانی که جنگ با 
روسیه ادامه دارد، برگزاری انتخابات جدید غیرممکن است. این 
در حالی است که میزان محبوبیت زلنسکی در ماه های نخست 
جنگ در سال 2022 به ۹0 درصد رسید اما پس از شکست های 
نظامی و مشکلات اقتصادی مداوم، اکنون به حدود ۵0 درصد 
کاهش یافته است.  در این بین ماه گذشته رسانه های اوکراینی 
با استناد به نظرسنجی مؤسسه Socis در سوئیس اعلام کردند 
که تنها 40 درصد از مردم به زلنسکی اعتماد دارند، درحالی  که 
تقریباً ۷2 درصد از اوکراینی ها به ژنرال ســابق، والری زالوژنی، 
که اکنون ســفیر اوکراین در لندن است، اعتماد دارند. دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین هم اعلام کرد که پوتین آماده مذاکره 
با زلنسکی اســت اما تنها در صورتی که موضوع »مشروعیت 
مورد مناقشــه« او حل شــود. اما واکنش زلنسکی به سخنان 
ترامپ هم به  نوعی تند قلمداد می شود. رئیس جمهور اوکراین در 
گفت وگو با خبرنگاران در کی یف در مقابل ادعای رئیس جمهور 
آمریکا ایســتاد و در عین حال موضع اوکرایــن مبنی بر اینکه 
هیچ توافقی برای پایان دادن به جنگ بدون این کشور به دست 
نمی آید را مورد تاکید قرار داد و گفت »متاســفانه ترامپ در این 
فضای اطلاعات نادرســت زندگی می کند«. زلنسکی در ادامه 
صحبت هایش گفت، درحالی  که هیچ کشوری حق بحث درباره 
مســائل دیگر کشورها را ندارد، حقیقت این است که آمریکا با 
روسیه مذاکره مستقیم داشت و به پوتین کمک کرد تا خود را از 

انزوای طولانی مدتش خارج کند. 

بر این اســاس امیدوارم این صلح نه تنها در اوکراین بلکه 
در خاورمیانه هم برقرار شود و اسرائیل هم به مرزهای قانونی 
که در شــورای امنیتی بدان اشاره و تاکید شده، احترام بگذارد 
و منطقه بعد از ۵0 ســال التهاب به آرامش برســد و به سمت 
توســعه صنعتــی پیش برود؛ چراکــه در جنــگ نمی توان به 
هیچ وجه به این پیشرفت دست یافت. به عنوان نمونه، چین با 
اجتناب از هرگونه جنگ و درگیری توانست از عقب افتاده ترین 
کشور دنیا به پیشــرفته ترین کشور جهان بعد از آمریکا تبدیل 

شود و اقتصاد قوی برای خود ایجاد کند.
اینکه ترامپ بتواند با ارتباطاتی که با روســیه دارد، جنگ 
اوکراین را به پایان خود نزدیک کند یک مســاله مهم است اما 
مهم تر از آن این اســت که او نگاه متفــاوت از پرونده اوکراین 
به جنگ غزه دارد. ســخنان ترامپ در مورد غزه به جای آنکه 
آرامش آفرین باشــد، تنش زاســت. در غزه وقایعی رخ داد و 
اسرائیل به گونه ای عمل کرد که فجایع بی شماری برای ساکنان 
این منطقه پدید آمد و حالا وقت آن رسیده که آمریکا در نهایت 
اســرائیل را به پشــت مرزهای خود بازگرداند و شهرک های 
اشغال شــده، آزاد شود و خسارات به فلســطینی ها پرداخته 
شــود. حتی کمک های بین المللی هم باید صرف آبادانی شود 
نه اینکه این کمک ها بر آتش جنگ دامن بزند. بر این اســاس 
شرایط جنگی نه تنها در اوکراین بلکه در غزه هم باید تمام شود 
و ترامپ هم باید به این درک برســد که بحث انتقال جمعیت 
و خروج از غزه عملًا یک طرح ناشــدنی است. این در حالی 
اســت که کشورهای عربی هم در حال قدرتمند شدن هستند 
و آمریکا نمی تواند آنها را به اجبار وارد یک فرآیند جدید کند.

 دیدار خصوصی
در سعدآباد

 مسعود پزشکیان پس از دیدار با امیر قطر از تصمیمات جدید
در جهت توسعه و تعمیق مناسبات با دوحه گفت 
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حزب کارگزاران ســازندگی ایران - خراسان رضوی در نشستی از 
سلسله  نشســت های عمومی »دیالوگ« به بررسی مسألۀ نخبگان و 
نقش آن ها در حیات اجتماعی پرداخت. این نشست با عنوان »حیات 
نخبگانی در اغما؛ نگاهی به تحولات نهاد دانشگاه در دو دهۀ اخیر« 
پنج شنبه 2۵ بهمن با حضور برخط تقی آزادارمکی، عضو هیأت علمی 
گروه علوم اجتماعی دانشگاه تهران و مقصود فراستخواه، عضو هیأت 
علمی مؤسسۀ پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی برگزار شد. در این 
نشست، سخنرانان به نقش نخبگان در جامعه و چالش های پیش روی 
آنان پرداخته و وضعیت تعامل میان سیستم های اجتماعی را مورد بحث 

و بررسی قرار دادند. 

 Wنخبگان در تنگنا 
مقصود فراستخواه در سخنان خود، وضعیت نخبگان در ایران را مورد 

تحلیل قرار داد و گفت: »مسأله را 
از کلیت وضعیت نخبگانی جامعه 
ایران شــروع می کنم. عنوان برنامه 
بیشتر  اغما«  نخبگانی در  »حیات 
به جنبۀ پروبلماتیک وضعیت اشاره 
دارد که شــاید نتواند به درســتی به 
پویایــی نخبگانــی در جامعۀ ایران 
پرداخته و این پویایــی را به تصویر 
بکشــد. از این رو به  نظر من بهتر 
اســت از عنوان هایی مانند »حیات 
نخبگانی در تنگنا« اســتفاده کنیم 
زیرا شــواهد کافی داریم که نشان 
می دهــد، جامعــۀ ایران بــه همراه 

ظرفیت های عظیم نخبگانی خود به آستانۀ یک رشد بی بازگشت رسیده 
است. طرح من این است که ظرفیت های نخبگانی ایران به طور جدی 
به مرحله ای از رشد بی بازگشت رســیده اند اما در این رشد، وضعیت 
بحرانی ای ایجاد شده است. به گونه ای که ظرفیت های نخبگانی تجمیع 
شــده، نمی توانند به طور مؤثر در جامعه و در نقش خود ظاهر شوند. 
این نخبــگان از عدم توانایی در ابراز وجود، نقش آفرینی مناســب در 
جامعه و ناتوانی در تأثیرگذاری بر وضعیت جامعه ناراضی هستند. یکی 
از دلایل این وضعیت بحرانــی، وجود یک دوگانگی عمیق در جامعه 
ایران است. این دوگانگی، که از ابتدا در ایران شکل گرفته و پیچیده تر 
شده است، در ارتباط با دو مفهوم »زیست جهان« و »سیستم« قابل 
درک است. وقتی صحبت از نخبگان دانشگاهی یا کلیت نخبگان در 
ایران می شود باید توجه داشته باشــیم که ظرفیت های نخبگانی ایران 
متعلق به زیست جهان جامعه هستند. در واقع، این ظرفیت ها متعلق 
به جهان زندگی و تجربیات نخبگانی اســت که در شرایط خاص خود 
در جامعه ایران حضور دارند. در مقابل، سیستم های رسمی که مسئول 
سیاســت گذاری و تصمیم گیری هســتند و قدرت در دست آنها قرار 
دارد، هیچ گاه به طور هم زمان و هم دل با زیســت جهان نخبگانی ایران 
آشنا نبوده اند و ارتباط مناسبی با آن برقرار نکرده اند. این دوگانگی میان 
زیست جهان نخبگانی و سیســتم های رسمی از چهار دهه پیش آغاز 
شــده و در حال حاضر به یک بحران جدی تبدیل شــده است که در 
نهایت به وضعیت بحرانی و فاجعه بار منتهی خواهد شد. به عنوان یک 
ایرانی، نگرانی جدی دارم که این دوگانگی به زودی به مرحله ای بحرانی 
و ویرانگر برســد. این دوگانگی به وضوح نشان می دهد، سیستم های 
حکومتی و اجرایی در ایران ســعی دارند که زیســت جهان نخبگانی 
ایران را به نوعی مســتعمره خود کنند. زیست جهان نخبگانی ایران از 
یک پشــتوانۀ دموگرافیک )جمعیتی( بزرگ برخوردار است. در حال 
حاضر بیش از 20 میلیون دانش آموخته در ایران وجود دارند که به عنوان 
پشتوانه ای برای نخبگان محسوب می شوند و در آینده خواهند توانست 
به این جامعه نخبگانی بپیوندند. بنابراین، این زیست جهان نخبگانی به 
دلیل این پشتوانه و ظرفیت های بالای فکری به  طور مداوم در حال رشد 
و تحرک است. این تحرک اجتماعی باعث شده، نخبگان دانشگاهی 
ایران به طور مداوم در حال جابه جایی و حتی مهاجرت باشــند. طبق 
آخرین داده های پیمایش جهانی، ایرانیان نسبت به بسیاری از ملت ها 
میــل بالایی به موفقیت دارند و در این میــان، نخبگان ایرانی نیز میل 
زیادی به تأثیرگــذاری در جامعه دارند. این ظرفیت نخبگانی در حال 
حاضر به ســطح ظهور نخبگان جدید رسیده اســت. به طور سنتی، 
نخبگان ایران بیشــتر از مردان تشکیل می شدند اما امروز شاهد ظهور 
نخبگان زن نیز هســتیم. این تحولات، زیست جهان نخبگانی ایران را 
از حالت مردانه ســنتی به یک وضعیت دوجنسیتی تبدیل کرده است. 
علاوه بر این، نخبگان ایرانی به نوعی محلی- جهانی شده اند به طوری 
که نمی توان آن ها را تنها نخبگان محلی ایران دانســت. بسیاری از این 
نخبگان به ســطح جهانی رسیده اند و در عرصه های مختلف علمی و 
اجتماعی در ســطح بین المللی حضور دارنــد. از دهۀ ۷0 به بعد، این 

نخبگان الگوهای عمل خود را تغییر داده اند و مقیاس تأثیرگذاری آن ها 
در سطح جهانی گسترش یافته اســت. به علاوه، این نخبگان با یک 
دیاســپورای ایرانی ۱0 میلیون نفری در ارتباط هســتند که از بالاترین 
سرمایه های شغلی، مالی، تحصیلی و تخصصی برخوردار است. این 
دیاسپورا برای بسیاری از نخبگان ایرانی، به ویژه در زمینه های علمی، 
یک شبکۀ ارتباطی جهانی فراهم کرده است. زیست جهان نخبگانی 
ایران از میل شــدید به خودتعیین گری برخوردار است. نخبگان ایرانی 
می خواهند در فرآیندهای اجتماعی و سیاســی مؤثر باشند و در برابر 
سیســتم های حکومتی و ایدئولوژیک که بر جامعۀ ایران حاکم است، 
ایســتادگی کنند. این میل به خودتعیین گری و آزادی از آن جا ناشــی 
می شود که نخبگان ایرانی احساس می کنند زیست جهان آن ها در حال 
تحت ســلطه قرار گرفتن توسط سیستم هایی است که هیچ ارتباطی با 
واقعیت های امروز جهان ندارند. ایــن وضعیت به بحران های جدی 

در میان نخبگان ایرانی منجر شــده است. نخبگان احساس می کنند، 
نمی تواننــد نقش مؤثری در تعیین آینده کشــور ایفا کننــد و به  دلیل 
محدودیت هــای موجود، از خودتعیین گــری و تأثیرگذاری اجتماعی 
خود بازمانده اند. به  نظر من در چنین شــرایطی باید به جای استفاده 
از اصــطلاح »نخبــگان در اغمــا« از عبارت »نخبــگان در تنگنا« 
اســتفاده کنیم. بزرگ ترین مانع در برابر نخبگان ایرانی، سوپراراده ها و 
ساختارهای غیرپاسخ گویی است که نه تنها در برابر نقد اجتماعی قرار 
دارند بلکه دائماً در حال بازتولید خود هستند. این وضعیت باعث شده 
نخبگان نتوانند رسالت های اجتماعی خود را دنبال کنند و به  دلیل اینکه 
نمی توانند با این سیستم ها تعامل کنند، احساس می کنند که دیگر جایی 

برای تأثیرگذاری ندارند.«

 W ادیسه مفهوم نخبه
تقی آزادارمکی هم در تحلیل خود از وضعیت نخبگان ایرانی گفت: 
»اغما، وضعیت پیش از مرگ است و بر این اساس اگر نخبگان را در 
سیستم های موجود ببینیم، شاید بتوانیم از عبارت »حیات نخبگانی 
در اغما« برای آنها اســتفاده کنیم. اما اگر نظام اجتماعی را در نظر 
بگیریــم، معتقدم نخبگان ایرانی در یک مرحلۀ پویایی تمام عیار قرار 
دارند. در واقــع در وضعیت تحول و تغییرات جــدی قرار دارند که 
ممکن اســت در نظر برخی به معنای ضعــف و در حالت اغما بودن 
باشــد اما واقعیت این اســت که نخبگان در حــال حاضر در حال 
تحولات و تغییرات بنیادین هســتند که بیشتر از هر زمانی بر مسائل 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی تأثیرگذارند. یکی از مســائلی که در 
این زمینه اهمیت دارد، تغییــر مفاهیم نخبگی در طول تاریخ فکری 
و اجتماعی ایران اســت. در گذشــته، مفاهیمی مانند کارشــناس، 
متخصص، روشن فکر، دانشــمند و در نهایت نخبه به کار می رفت. 
این مفاهیم نه تنها تغییــرات اجتماعی بلکه تحولات فکری جامعه 
ما را نیز نشــان می دهند. در دوره ای که پروژۀ توســعه در دستور کار 
کشــور قرار داشت، بیشتر از واژه هایی مانند کارشناس و متخصص 
استفاده می شد زیرا تمرکز بر توســعۀ اقتصادی و تکنولوژیکی بود. 
امــا در دورۀ دگرگونی های فکری بــا ورود به عرصه های جدید و در 
پی شــکل گیری نگاه های انتقادی، مفهوم روشن فکری مطرح شد. 
در دوران پســاانقلاب و در جمهــوری اسلامی، مــا با چالش های 
بنیادین در مورد مفهوم متخصص، کارشناس و حتی دانشمند روبه رو 
شدیم. این چالش ها نشــان دهندۀ یک بحران فکری و فرهنگی بود 
که در آن روشــن فکران نیز خود را با مشکلات مختلف مواجه یافتند 
و در نهایت بســیاری از آن ها به مفهوم نخبه پناه بردند. وقتی از نخبه 
ســخن می گوییم باید مشــخص کنیم که منظور از ایــن واژه دقیقاً 
چیســت. آیا مفهوم نخبه فقط به مدارک تحصیلی مربوط می شود یا 
به ویژگی هایی چون مســئولیت پذیری، ایثار و داشتن دیدگاه انتقادی 
و مبتنی بر منافع عمومی؟ در صورتی که نخبه به این شــکل تعریف 
شود باید گفت در سیســتم های کنونی ایران، جایی برای نخبگان به 
این معنا وجود ندارد. در حقیقت، سیســتم های آموزشی و دولتی در 

ایران به گونه ای طراحی شده اند که نخبگان واقعی به عنوان کارگزاران 
و کارشناس های سیستم مورد اســتفاده قرار می گیرند و نه به عنوان 
افرادی که به دنبــال تغییرات بنیادین در ســاختارهای اجتماعی و 
سیاســی هســتند. در واقع، بســیاری از نخبگان ایرانی در شرایط 
کنونی با یک وضعیت دوگانه روبه رو هستند. از یک طرف به مسائل 
بنیادی کشــور توجه دارند و به طور جدی در حال بررسی مشکلات 
و بحران هــای اجتماعــی، اقتصادی و فرهنگی هســتند، از طرف 
دیگر چون در سیســتم های رسمی جایی برای نخبگان وجود ندارد، 
بســیاری از این افراد خود را در موقعیت های حاشــیه ای می بینند. 
نخبگان ایرانی در زیست جهان اجتماعی به تحول و تغییرات بنیادین 
در کشور پرداخته اند و مسائل پیچیده ای چون بحران های اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی را مورد توجه قرار داده اند. به طور خاص، یکی از 
عمده ترین دغدغه های نخبگان ایرانی امروز، سرنوشت و آینده کشور 
است. نخبگان به مسائل کشور و 
مردم ایران توجه دارند و با بررســی 
شــرایط فعلــی، تلاش می کننــد 
برون رفــت  بــرای  راهکارهایــی 
از بحران هــا پیــدا کننــد. یکی از 
نکات مهم این اســت که نخبگان 
ایرانــی از ســاحت های ابتدایــی 
چــون متخصــص و کارشــناس 
به ســاحت های پیشــرفته تر چون 
ایده پرداز و تولیدکننده الگو منتقل 
نخبگان  در حقیقــت،  شــده اند. 
ایرانی از این مرحله عبور کرده اند که 
به عنوان کارشناس یا متخصص در 
سیستم های دولتی و دانشگاهی باقی بمانند. بسیاری از آن ها، به ویژه 
متخصصانی که توانایی تولید الگو دارند، با عدم توجه به ایده های شان 
در ایران مواجه شــده و تصمیم به مهاجــرت گرفته اند. این افراد که 
خــود را در منزلت نخبه گرایانه قلمداد می کننــد، به دلیل بی توجهی 
سیستم های رسمی به ظرفیت ها و ایده های آن ها، به خارج از کشور 
مهاجرت می کنند. در واقع، نخبگان در شــرایطی که سیســتم های 
داخلی ایران به دنبال تغییرات ساختاری نیستند، نمی توانند به طور مؤثر 
در توسعۀ کشــور نقش ایفا کنند. در ساحت های جدیدتر نخبگان، 
افرادی هستند که قدرت سیاست گذاری دارند و به عنوان سیاست ساز 
شناخته می شوند. این افراد نیز به دلیل شرایط خاص نظام حکومتی 
ایران که در آن سیاســت ها از بالا به پایین پیاده سازی می شود، جایی 
در سیستم رسمی ندارند. در چنین سیستمی، سیاست ها بیشتر توسط 
مقامات بالادستی تدوین می شــود و نیاز به تفکر و سیاست گذاری 
مســتقل و متفکرانه ندارند. در نتیجه، بسیاری از افرادی که توانایی 
سیاســت گذاری دارند و در ســاحت های مختلــف نظری و عملی 
تجربه دارند به خارج از کشــور مهاجرت کرده انــد. نخبگان ایرانی 
امروزه بیشتر در جامعۀ مدنی حضور دارند تا در سیستم های رسمی 
دولتی و دانشگاهی. این نخبگان که به دلیل شرایط نامناسب موجود 
در ایران مهاجــرت نکرده اند، نیرویی مؤثر در بحران های اجتماعی، 
فکری و سیاســی کشور به شــمار می آیند. به نظر من، این نخبگان 
می توانند نیرویی تحول گرا و نجات بخش برای کشــور باشــند و در 
فرآیند برون رفت از بحران های موجود، نقش اساســی ایفا کنند. در 
حقیقت، نخبگان ایرانی در حال حاضر به عنوان بخش بیرون افتاده ای 
از نظام رســمی در جامعۀ مدنی حضور دارنــد و می توانند به عنوان 
نیرویی مؤثر در تحولات آینده کشــور نقش آفرینی کنند. در نهایت 
بررســی وضعیت نخبگان ایرانی در دوگانگی میان سیستم رسمی و 
زیست جهان اجتماعی، چالش ها و بحران های پیش روی این گروه از 
افراد را به خوبی آشکار می سازد. نخبگان ایرانی با وجود ظرفیت های 
علمی و فکری عظیم، به دلیل محدودیت های سیستم های حکومتی 
و اجرایی، به طور مؤثر در فرآیندهای تصمیم گیری و تحول اجتماعی 
نقش آفرینی نمی کنند. این وضعیت بحرانی نخبگانی ناشی از فاصله 
عمیق میان ایده ها و تلاش های آن ها با سیســتم های قدرت است که 
مانع از رشــد و تاثیرگذاری این ظرفیت ها در جامعه می شود. در این 
راستا، نخبگان ایرانی در حال حاضر با یک وضعیت پیچیده و دوگانه 
روبه رو هســتند که از یک سو در تلاشــند تا در مسیر تحول و بهبود 
جامعه نقش آفرین باشــند و از سوی دیگر با ساختارهای حکومتی 
که مانع از بروز پویایی های فکری و علمی آن ها می شود، مواجه اند. 
با وجــود این محدودیت ها، نخبگان ایرانی هم چنان به عنوان نیرویی 
تحول گــرا در عرصه های مختلف اجتماعــی و فکری باقی  مانده اند 
و به ویژه در جامعۀ مدنی، حضــور فعالی دارند که می تواند به ایجاد 
تغییرات اساسی در آینده کشور منجر شود. بنابراین توجه به چالش ها 
و نیازهای نخبگان به منظور تقویت نقش آن ها در تحولات اجتماعی 

و سیاسی کشور ضروری به نظر می رسد.«

سخنرانی مقصود فراستخواه و تقی آزاد ارمکی در نشست حیات نخبگانی در اغما
که توسط حزب کارگزاران سازندگی خراسان رضوی برگزار شد

نخبگان سیاست ساز در تنگنا گزارش ادبی 

هم نوایی در پاییز 
اهدای هشتمین دورۀ جایزۀ ابوالحسن نجفی

مراسم اهدای هشــتمین دورۀ جایزه و نشان »ابوالحسن 
نجفی« به مناســبت پاسداشت مقام علمی و فرهنگی زنده یاد 
ابوالحسن نجفی، نویســنده و مترجم و تشویق نسل جوان و 
توجه به درست نویسی ۳0 بهمن  در شهرکتاب مرکزی برگزار 
شــد. از میان ۸۱ اثری که به دبیرخانه این جایزه ارســال شده 
بود، هشتمین جایزه و نشان ابوالحسن نجفی به »هم نوایی در 

پاییز« ترجمۀ »مزدک بلوری« تعلق گرفت.
علی اصغــر محمدخانــی با اشــاره به این کــه اقدامات 
ابوالحســن نجفی دسترســی به ترجمه را ممکن کرد، گفت: 
»هیأت داوران این دورۀ جایزۀ استاد ابوالحسن نجفی متشکل 
از ضیاء موحد، مهســتی بحرینی، عبدالله کوثری، حســین 
معصومی همدانی، موســی اســوار، امید طبیب زاده و آبتین 
گلکار بودند.« به گفتۀ دبیر جایزۀ ابوالحســن نجفی، معیار 
انتخاب در این جایزه رعایت فارســی معیار و درست نویسی 
و ترجمه هایی اســت که روان باشــد. محمدخانی در ادامه 
گفت: »روند داوری  از شهریور آغاز شد و در نهایت اکثریت 
هیات داوران یک کتاب را انتخاب کردند. امســال ۷ کتاب 
»خشک سالی طولانی« اثر کنان جونز، ترجمۀ زینب آزمند، 
نشــر زندگی روزانه، »هم نوایی در پاییز« نوشــتۀ باربارا پیم، 
ترجمۀ مزدک بلوری، نشر بیدگل، »مغز اندرو« نوشتۀ ای ال 
دکتروف، ترجمۀ محمدرضا ترک تتاری، نشربیدگل، »دری 
در کار نیست« اثر تامس ولف، ترجمۀ امین مدی، نشر گمان، 
»پاییز فلوبر« نوشــتۀ الکساندر پوستل، ترجمۀ ساناز ساعی 
دیباور، نشر نی، »مزاح بی پایان« نوشته دیوید فاستر والاس، 
ترجمۀ معین فرخی، نشر برج و »هنر فرانسوی جنگ« نوشتۀ 
آلکســی ژنی، ترجمۀ مریم خراسانی، نشــر نیماژ به مرحله 
پایانی رســیدند که در نهایت کتاب »همنوایــی در پاییز« به 

عنوان اثر برگزیده معرفی شد.«

 W افزایش توجه به مترجمان 
در ایــن نشســت پیام صوتــی عبدالله کوثــری، مترجم، 
ویراســتار و داور چند دورۀ جوایز ادبی هوشــنگ گلشیری، 
ابوالحسن نجفی و کتاب سال ایران دربارۀ ترجمه و اهمیت آن 
پخش شد. کوثری با تأکید بر اینکه ابوالحسن نجفی با ادبیات 
و زبان فارسی رابطه داشته است، گفت: »این جایزه جدای از 
این که نکوداشت این استاد بی بدیل است، اهمیت دیگری دارد 
و آن توجه به کتاب های ترجمه است. تا دهۀ 40 توجه چندانی 
به مترجم نمی شد. در دهۀ 40 توجه به ترجمه زیاد شد و البته 
هنوز جایگاه مترجم مشــخص نبود اما امروز توجه به مترجم 
در پی توجه به ترجمه بیشــتر شده اســت و حتی مجله های 
گوناگونی داریم که به ترجمه اختصاص دارد و این نشان دهنده 
اهمیت ترجمه اســت.« در ادامۀ مســتند »وزن کلمات« که 
شبلی نجفی پسر ابوالحســن نجفی دربارۀ او ساخته، پخش 
شــد و پس از آن مهدی فیروزان با اشاره به یکی از خاطراتش 
از دیــدار با ابوالحســن نجفی گفت: »نخســتین دیدار من با 
ابوالحســن نجفی در ســال ۱۳6۳ همراه با موسی اسوار بود. 
در آن زمان 2۷ ســال داشتم، دیگر کمتر کسی است که دربارۀ 
تواضع ابوالحسن نجفی نشنیده باشد اما نباید فراموش کرد که 
او همواره منتقد بخش های مختلف در استفاده از زبان فارسی 
بود؛ در آن ســال ها به سازمان صدا و سیما برای بی توجهی به 
قواعد زبان فارسی ایراد می گرفت. در نتیجۀ دیدار با ابوالحسن 
نجفی، شورایی برای نظارت بر تالیف و ترجمه تشکیل شد.«

امید طبیب زاده هم دربارۀ مســتند »وزن کلمات« گفت: 
»شــبلی پسر ابوالحسن نجفی اســت و چند ماه قبل از فوت 
نجفی بــه ایران آمد و مســتندی از پدرش ســاخت. این در 
حالی اســت که ابوالحسن نجفی حتی اجازه عکس انداختن 
از خودش را به دیگران نمی داد. این فیلم در ســال ۱40۱ آمادۀ 

اکران شد اما نجفی از دنیا رفته بود و نتوانست آن را ببیند.«
مزدک بلوری که در هشــتمین دوره جایزۀ ابوالحســن 
نجفــی برگزیده شــد در ادامه ایــن برنامه گفــت: »برنده 
شــدن در جایزۀ نجفی برای من افتخار بزرگی اســت زیرا 
او از مترجمان دقیق معاصر اســت و ترجمۀ او از »شازده  
کوچولو«، »خانوادۀ تیبو«، »ادبیات چیست؟« و تألیفات 

نجفی، عصای دست من است.«
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 تماشــای چهره  و اندام تکیده اش با عصایی که به دست داشت 
و قد خمیده ایی که با کمک عصا آن را نگه می داشــت، آنقدر برای 
حاضران در ســالن تکان دهنده بود که آه وافســوس آنها را به همراه 
داشــت. انگار تماشــاگران هم باور نمی کردند او پیر و تکیده شود. 
چراکــه او صدای اول جوان دوبله بود و هنوز هم ساعت به ســاعت 
صــدای پرهیجانش  روی تبلیغات بازرگانی از شــبکه های مختلف 

رادیو و تلویزیون پخش می شود. 
منوچهر والــی زاده مانند صدایش خیال پیر شــدن نداشــت. در 
مراســمی که برای همکارانش از دســت رفته اش برگزار می شــد، او 
همچنان ســرپا و قبراق بود و کمتر می شد، پیری و فرسودگی را در او 
دید تا اینکه بیماری امانش را برید و بالاخره این جوان سرپا را پیر کرد.
متولد تیرماه ۱۳۱۹ بــود در لاله زار تهران. در محله ای که بخش 
مهمی از آینده اش در آن شکل گرفت. تولد در این خیابان با سرنوشت 
او گره خورده بود. مدرسه اش بین محله پامنار و خیابان ناصرخسرو 
بود که به آن محله عرب  ها می  گفتند. دوره دبیرستان را در دبیرستان 
قریب واقع در خیابان سعدی جنوبی گذراند و چون از همان دوران 
دانش آموزی به صداپیشــگی علاقه داشت، قید ورود به دانشگاه را 
زد. در همان ســال ها ســالن تئاتری به نام تئاتر »گیتی« در ابتدای 
خیابان لاله  زار بود که برادرش در آنجا کار می کرد. شــور و عشق به 
هنر باعث می شــد بعد از مدرسه به تئاتر گیتی برود  و کنار برادرش 
کار کند. همین باعث شد که از همان دوران به تئاتر علاقه مند شود. 
او در ســال های ۱۳۳۸–۱۳۳۷ از دوران دبیرستان بعد از چند تئاتر 
آماتوری به تئاتر تهران راه یافت و در یک نمایشــنامه به کارگردانی 
خانم مورین نقش کوتاهی به عهده گرفت. بعد از آنکه دیپلم گرفت ۳ 
سال کارمند شرکت مخابرات بود و در همان سال ها با منصور متین 
که دوبلور و بازیگر بود، آشنا شد. پس از آشنایی با منصور متین که از 
هنرمندان تئاتر و دوبلاژ فیلم بود به استودیوی شاهین فیلم در خیابان 
بهار برای دوبله دعوت شــد و پس از همکاری در چند فیلم کوتاه با 
او به علی کسمایی معرفی و چندین سال کارآموز بود. بعد از مدتی 
در فیلم »دختر بنفشــه فروش« دوبله نقش اول فیلم »هل فرر« را 
به عهده گرفت. استاد کسمایی آن قدر کار او را پسندید که از همان 
دوره گرفتار کار در دوبله شــد و بدون آنکه از مخابرات استعفا کند، 

دیگر به محل کارش نرفت. 
در ســال ۱۳40 از طریق تاجی احمدی دوبلور و بازیگر به امین 
امینی کارگردانی ســینما معرفی شــد و اولین بازیگری او در سینما 
بازی در فیلم خداداد )۱۳4۱( بود که تا ســال ۱۳۵۷ نزدیک به ۱۸ 
فیلم سینمایی بازی کرد. والی زاده در فیلم های گل گمشده )۱۳4۱( 
و فرشته ای در خانه من )۱۳42( با بهروز وثوقی و فیلم های حریص 
)۱۳۵2( و هیــولا )۱۳۵۵( با رضا بیک ایمانوردی هم بازی بود. او 

همچنین در فیلم های حرمت رفیق )۱۳۵6( و با عشــق مردن 
)۱۳۵۷( در کنار همکار صداپیشــه اش حسین عرفانی که از 

اســاتید و صداهای ماندگار دوبله بود به بازیگری پرداخت. 
شاید کمتر کسی باور می کند که این دوبلور پیشکسوت در 

دوره ای یکی از بازیگران پرکار سینمای ایران بوده باشد. 
با وقوع انقلاب و کم رنگ شــدن کارشــان در دوبله تا 

حدود 4 ســال بعد از پیروزی انقلاب در تئاتر پارس 
مشغول به کار بود و در کنار هنرمندانی مثل حسین 
عرفانی و شــهلا ناظریان روزی 2 سانس نمایش 
بازی می کردند. در واقع عــده ای از بازیگران که 
بنا به دلایلی ممنوع التصویر شده بودند در لاله زار 
نمایش اجرا می کردند و این رویه تا ســال ۱۳60 

ادامه داشــت. در همان سال ها دوبله تعطیل شده 
بود و اصلًا به همین دلیل تعداد زیادی از صداپیشه ها 

به لاله زار رفته بودند. عده ای در تئاتر نصر کار می کردند و 
عده ای دیگر هم در تئاتر دهقان که پایین دست لاله زار بود، روی 

صحنه می رفتنــد. از ابتدای دهه60 که اجرای نمایش را هم تعطیل 
کردند، دیگر کاری برای آنها وجود نداشت. بعد از تعطیلی تدریجی 
لاله زار، بســیاری از گوینده ها و صداپیشــه ها به رادیو و تلویزیون 
برگشــتند و دوبله دوباره سروشکل گرفت. در ســال های ابتدایی 
انقلاب، فیلم های ویدئویی دست به دســت می شد و آنها  فیلم های 
»بتاکــم« را دوبله می کردند تا اینکه دوبله دوباره مســیر خودش را 

پیدا کرد. 
در آن زمان بســیاری از دوبلورها، بازیگران حرفه ای هم بودند. 
والی زاده که یکی از بازیگران با تجربه هم به حساب می آمد در ابتدای 
دهه۷0 در کنار دوبله به همراه مرحوم منوچهر نوذری در تئاتر گلریز 
نمایــش هم اجرا می کرد.  او و نوذری 4 ســال در تئاتر گلریز روی 
صحنه بودند و هر نمایش را تا یک ســال اجرا می کردند. روال کار 
این گونه بود که تماشاخانه از بهمن  ماه تعطیل می شد و تا آخر سال 
یک نمایش جدید را تمرین می کردند تا در تعطیلات عید آن را برای 
مردم اجرا کنند. وقتی مردم چهره منوچهر نوذری را روی پوسترها 
می دیدند برای خرید بلیت در صف می ایستادند و با اینکه تئاتر گلریز 
بیش از 400 صندلی داشت، بلیت ها تا 2  ماه بعد پیش فروش می شد. 
منوچهر نوذری در آن سال ها چند تیپ مختلف ازجمله آقای ملون 
و دست و دلباز را در برنامه رادیویی صبح جمعه با شما اجرا می کرد 
و همان تیپ ها را در تئاتر گلریز بازی کرد که به شکل عجیبی مورد 

استقبال مردم قرار می گرفت.
با اینکه بخش زیادی از کارنامه هنری اش را بازیگری پر کرده اما 
همیشــه خودش را تنها دوبلور می دانست. از همان ابتدا که پا روی 
صحنه گذاشــت همه به او می گفتند، صدایت خوب است و همین 
تشــویق ها باعث شد در این کار ماندگار شــود. والی زاده می گفت: 
»من در سال های قبل از انقلاب در فیلم ها و سریال های تلویزیونی 
بازی می کردم اما برای من همه راه ها به دوبله ختم شــد و هنوز هم 

خودم را دوبلور می دانم، نه بازیگر«.

وقتی وارد دنیای هنر شد ۱۷ ســالش بود، به پول فکر نمی کرد 
و به دنبال عشــق و علاقه اش بود. همیشــه می گفت، عشــق به 
هنر هنوز مرا سرپا نگه داشته اســت. او متعلق به نسل طلایی بود 
که در شــرایط سخت با کمترین دســتمزد و حقوق، بدون بیمه در 
استودیوهای دوبله با کمترین امکانات شاهکارهای سینما را برای 
تماشــاگران ایرانی دوبله کردند و آثار ماندگاری به جا گذاشــتند که 
حتی صدایشان از صدای بازیگر نقش ها هم برتر بود و کاراکترهایی 
قدرتمند را آفریدند چراکه در آن ســال ها هنرمندان به پول و شهرت 

فکر نمی کردند و فیلم ها با عشق دوبله می شد.
گویندگــی به جای بازیل رتبون در مجموعه فیلم های شــرلوک 
هلمز، رابرت دنیرو )جوانــی ویتو کورلئونه( در فیلم پدرخوانده 2 و 
شکارچی گوزن، جان میلز )پیپ( در فیلم آرزوهای بزرگ، آلن بیتس 
در زوربای یونانی، توشــیرو میفونه در هفت سامورایی، تام کروز در 
سری فیلم های ماموریت غیرممکن، جان تراولتا در پالپ فیلکشن، 
کیانو ریوز در سه گانه ماتریکس، رئیسعلی دلواری در سریال دلیران 
تنگســتان همچنین گویندگی در مجموعه تلویزیونی فرار از زندان 
به جای شخصیت مایکل اســکافیلد در فیلم منتالیست )مجموعه 
تلویزیونی( به جای شــخصیت جین و کارتون لوک خوش شــانس 
به جای شــخصیت لوک، کلانتر وودی در داستان اسباب بازی تنها 
بخشــی از آثار به  یادماندنی او هســتند. والی زاده در تمام فیلم های 
»شرک« که دوبله شده، گوینده شخصیت گربه چکمه پوش با بازی 
آنتونیو باندراس بــود. او آنقدر به جای بازیگران مهم و کاراکترهای 
بی نظیر صداپیشگی کرد که حسرت دوبله شخصیتی به دلش نمانده 
بود و می گفت: »از روزی که وارد این حرفه شــدم تا به حال طیف 
متفاوتــی از نقش ها از درجه ســه تا درجه یــک را تجربه کردم. به 
بیشتر این نقش ها علاقه شخصی داشتم و اغلب پیش از آنکه خودم 
درخواستی داشته باشم برای بسیاری از شخصیت ها انتخاب شده ام 

بنابراین حسرتی برای نقشی که دوبله نکرده باشم، ندارم«.
او عمــری با عشــق و علاقــه کار کرد. با همه ســختی ها و 
تلخی هــای حرفه اش کنار آمــد چراکه از آن دســته آدم هایی بود 
که با عشــق کارش را انتخاب و ادامــه داده بود. می گفت، خیلی 
از جوانــان برای شــهرت و پول وارد این حرفه می شــوند اما پس 
از مدتی سرخورده شــده و دوبله را کنار می گذارند. چون هم کار 
سختی را انتخاب کردند و هم درآمد چندانی نصیب شان نمی شود. 
از جوانانی می گفت که این ســال ها بــه دوبله آمدند و حتی تلاش 
می  کنند، هنرمندان پیشکسوت به استودیوها بازنگردند. والی زاده 
می گفت: »افراد بســیاری می توانند علاقه  به کار دوبلاژ داشــته 
باشند اما زمانی موفق خواهند بود که بتوانند این مسیر را با عشق 
دنبال کنند.« برای ماندن در اســتودیوهای تنگ و تاریک دوبله 
باید عشق و دغدغه را به کار افزود وگرنه دوام آوردن در چنین 
محیطی ســخت و طاقت فرسا خواهد شــد و این همان 
کاری بود که نسل طلایی دوبله از همان آغاز به خوبی از 
پسش برآمده بودند و بدون شور و اشتیاق پا به استودیو 

نمی گذاشتند.
منوچهر والی زاده در ۸4 ســالگی در حالی از این 
دنیا رفت که یکی از خوشــبخت ترین آدم های این 
کره خاکی بود. زندگی اش با شغلی که به آن عشق 
می ورزید، سپری شد و مدت کوتاهی از عمرش 
را بــه خاطر بیماری، جــدا از حرفه اش گذراند. 
او می گفــت: »زندگــی هنگامه فریادهاســت، 
سرگذشت درگذشــت یادهاست...« و هیچ کس 
شــک ندارد که نام و صدایش جاودان خواهد بود 
و علاقه مندان به ســینما و هنر تا ســال های سال از 
او به عنــوان یکی از ماندگارتریــن دوبلورهای ایران نام 

خواهند برد. 

پایان یک جوانی

خاویــر باردم از فیلــم تــازه اش »محبوب« به  عنــوان اثری 
اجتماعی اســم می برد که در یک نقطه، سینما و خانواده را به 
یکدیگر گره زده و متحد می کند. داســتان این درام درباره یک 
فیلمساز تحسین شده و موفق و دختر بازیگرش است که پس 
از مدت ها درگیری و کشــمکش، در ساخت یک فیلم تازه با 
یکدیگر همکاری کرده آنها در این مسیر با گذشته تلخی که با 

هم داشته اند، مواجه می شوند.

کاترین زتا جونز بازی در »جکی را بکشید« را به دلیل پیشنهاد 
همسرش مایکل داگلاس برای بازی در این سریال قبول کرده 
است. این درام دلهره آور براساس داستان نول پرخواننده نیک 
هارکاوای ســاخته خواهد شد. داستان سریال، زندگی جکی 
پرایس را به تصویر می کشد که برای 20 سال زندگی لاکچری 
زیبایی داشــته و در ســفرهای بین المللی اش انواع  و اقســام 

عتیقه جات گران قیمت را خریداری کرده است.

انیمیشن چینی »نژا 2« با فروش ۱.۷ میلیارد دلاری که تمام 
آن از گیشه سینماهای چین حاصل شده، موفق شد تا »درون 
بیرون 2« پیکسار را پشت سر بگذارد و عنوان پرفروش ترین 
انیمیشن جهان را از آن خود کند. بیش از ۹۹ درصد از فروش 
»نژا 2« از ســرزمین اصلی چین به دســت آمــده که کاملًا 
برخلاف فیلم های هالیوودی اســت که معمولًا بر استراتژی 

توزیع جهانی  تکیه دارند.

انیمیشن چینی اول شدزتا جونر در جکی را بکشیدخاویر باردم کارگردان شد

گزارش سینمای جهان

روزگار سخت نامزد اسکار
 کارگردان بروتالیست از شرایط سخت مالی 

با وجود موفقیت فیلمش گفت

بردی کوربت، کارگــردان برنده جایزه و خالق فیلم 
»بروتالیست« در مصاحبه ای از فشارهای مالی شدید 
خود و همسرش )مونا فاســتوولد( پس از ساخت دو 

فیلم اخیرشان پرده برداشت.
بــردی کوربت، کارگــردان آمریکایی کــه اخیراً با 
فیلمش »بروتالیست« برنده جایزه بفتا و نامزد اسکار 
بهترین کارگردانی و فیلم نیز اســت در مصاحبه ای از 
فشارهای مالی شدید خود و همسرش )مونا فاستوولد( 
پس از ساخت دو فیلم اخیرشان پرده برداشت و گفت 
آنهــا از این دو فیلم هیچ درآمدی نداشــته اند، حتی با 
وجود اینکه فیلم »بروتالیســت« امسال نامزد چندین 

جایزه اسکار شده است.
کوربــت همچنیــن از چالش های مالــی و زمانی 
تبلیغات بین المللــی و تأثیر آن بر زندگی شــخصی و 
حرفه ای خود ســخن گفت و با اشــاره به اینکه اولین 
حقوق واقعــی او پس از مدت ها، از کارگردانی ســه 
تبلیغ در پرتغال به دســت آمده اســت، گفت: »من و 
همسرم از دو فیلم آخرمان هیچ درآمدی نداشتیم. بله، 
واقعاً صفر. بنابراین مجبور بودیم با حقوقی که از ســه 
سال پیش داشــتیم، زندگی کنیم و البته زمان بندی این 
موضوع در حین کمپین جوایز و سفرهای هر دو یا سه 
روز یــک  بار، اصلًا ایده آل نبود. اما این فرصتی بود که 

به دستم رسید و از آن استفاده کردم«.
کوربت که آثارش شامل »وکس لوکس« و »کودکی 
یک رهبر« می شــود به عنوان یک کارگردان مستقل و 
خارج از سیستم اســتودیویی سنتی شناخته می شود. 
جدیدتریــن فیلم او بــا عنوان »بروتالیســت«، نامزد 
۱0 جایزه اســکار ازجمله بهترین کارگردانی، بهترین 
فیلمنامه اصلی و بهترین فیلم شــده است اما با وجود 
تحســین منتقدان و موفقیت در فصل جوایز، کوربت 
معتقد است، فشارهای تبلیغاتی باعث شده اند او برای 

ماه ها نتواند کار کند.
او گفت: »با بسیاری از فیلم سازان که فیلم هایشان 
امســال نامزد شــده اند، صحبت کرده ام که نمی توانند 
اجاره خانه خود را بپردازند. شما برای تبلیغ یک فیلم 

حقوقی دریافت نمی کنید«.
»بروتالیست« که در ســپتامبر 2024 در جشنواره 
ونیز به نمایــش درآمد و چندین جایزه ازجمله بهترین 
کارگردانی را کسب کرد، نیازمند تقریباً 6 ماه تبلیغات 
بی وقفه و ســفرهای متعدد بوده است. کوربت گفت: 
»هفت روز هفته کار است. شما همزمان با رسانه های 
ژاپنی و سوئیســی مصاحبه می کنید«. او در توصیف 
فشــارهای کمپین بین المللی جوایــز افزود: »از زمان 
تعطیلات کریســمس تا بــه حال حتی یــک روز هم 

مرخصی نداشته ام«.
این فیلم داســتان ۳0 ســال از زندگی شــخصیتی 
به نام لازلو تــوث )با بازی ادرین بــرودی( را روایت 
می کند؛ داســتانی کــه در آن یک نابغــه هنری درگیر 
اعتیــاد، فقر و نافرمانی اجتماعی می شــود حتی پس 
از آنکه یک سفارش از مشتری ثروتمندش، هریسون 
لی وان بورن )با بازی گای پیــرس( دریافت می کند. 
او همچنین امیدوار اســت پس از جدایی از همسرش 
با بازی فلیســیتی جونز در جریان جنگ، بار دیگر به 

او بپیوندد.
»بروتالیست« با مدت زمان طولانی 2۱۵ دقیقه در 
صورت کسب جایزه اســکار بهترین فیلم، چهارمین 
برنده اســکار بهترین فیلم با طولانی ترین مدت زمان 
در تاریخ پس از »بر باد رفته« )2۳۸ دقیقه(، »لورنس 
عربســتان« )22۸ دقیقه( و »بن هور« )222 دقیقه( 
خواهد بود. مدت زمان طولانی فیلم ها به طور تاریخی 
مانع موفقیت آن ها در جوایز اســکار نشــده است اما 
چالشی برای صبر و حوصله تماشاگران ایجاد می کند.

ادامه تیتر یک



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه  سال هشتم  شماره 061914
پنج شنبه  2 اسفند 1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

دلار، سکه و طلا در سطوح تاریخی سیر می کنند و بورسی ها 
همچنان با حسرت به رشد قیمت در این بازارها نگاه می کنند 
و امیدوارند که در ماه های آتی بخش زیادی از جاماندگی این 
بازار نســبت به دیگر بازارها جبران شود. اگرچه بورس دیروز 
سبزپوش شــد اما خروج پول مجدداً بر نگرانی های این بازار 
دامــن زد. 260 میلیارد تومان پول حقیقی از گردونه معاملات 

سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی خارج شد.

معــاملات بــورس تهــران در آخریــن روز هفتــه با رشــد 
0/4۷درصدی شاخص کل همراه شد و شاخص هموزن نیز 
صعود 0/۱۵درصدی را تجربه کرد. شاخص کل فرابورس نیز 
رشد 0/۱۷درصدی را به ثبت رساند. در معاملات دیروز ارزش 
معاملات 6 هزار و 4۹۳ میلیارد تومانی به ثبت رســید. قمیت 
دلار باز هم به کانال ۹۳ هزار تومان سرک کشید. بازدهی دلار 

از ابتدای سال به بیش از ۵0 درصد رسیده است.

قیمت ســکه امامی دیروز در بازار به ۷۷ میلیون تومان 
رسید و هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز 6 میلیون و ۷۵0 هزار 
تومان قیمت خورد. نیم ســکه به 42 میلیون و 200 هزار 
تومان رســید و ربع سکه هم در قیمت 2۱ میلیون و ۷00 
هزار تومان معامله شــد. با افزایش قیمت دلار در بازار 
آزاد مجــدداً قیمت دلار توافقی و دلار بــازار آزاد دچار 

شکاف قابل توجهی شده است.  

قیمت سکهقیمت دلارخروج پول از بورس

چند سئوال
فروش ذخایر طلای کشور چه عواقبی دارد؟

تصمیــم بانک مرکزی برای عرضه ســکه در بــازار در ظاهر 
بــا هدف کنتــرل نوســانات نــرخ ارز و طلا انجام می شــود اما 
پرسش هایی جدی درباره پشــتوانه کارشناسی، مسئولیت پذیری 
مجریان و تأثیرات بلندمدت آن بر اقتصاد کشــور مطرح می کند. 
آیا این سیاســت، گره ای از مشکلات اقتصادی باز خواهد کرد یا 
بــه بحران های جدیدی دامن خواهــد زد؟ از آقای رئیس جمهور 
درخواست می شــود که از رئیس بانک مرکزی و کارگزاران بازار 
پول، نظیر رئیس مرکز مبادله، موارد ذیل را سوال کرده و به پیشگاه 

ملت اعلام بفرمایید:
لطفاً اعلام کنید به جز کارشناسان بانک مرکزی و مرکز  مبادله، کدام کارشناسان اقتصادی مستقل و معتبر، این 1
روش عرضه ســکه را تأیید کرده اند؟  چــه داده ها و تحلیل هایی 

مبنای این تصمیم قرار گرفته است؟ 
اگر ایــن طرح از منظــر اقتصادی منطقی اســت، آیا  کارشناســان حامی ایــن طرح حاضرنــد، دارایی های 2
شــخصی خود را به همین شیوه قیمت گذاری به فروش برسانند؟ 
اگر پاسخ منفی است، چرا اموال کشور را به این شیوه می فروشند؟
آیا تصمیم گیران این سیاســت، تعهــد می دهند که در  3   
صورت شکست طرح و افزایش لجام گسیخته قیمت 
طلا و دلار، مســئولیت آن را بپذیرنــد و در برابــر قانون و مردم 
پاسخگو باشند؟ چه ضمانتی از مجریان این طرح گرفته شده که 
در صورت عدم تحقق اهداف، ملزم به پاســخگویی شــوند؟ آیا 

جرائمی برای ناکامی احتمالی در نظر گرفته شده است؟
مطابــق قانون، درآمد حاصــل از فروش طلای بانک  مرکزی به خود این نهاد بازمی گردد و دولت از آن نفعی 4
نمی برد. آیا دولت با این سیاســت موافق است؟ جایگاه دولت در 
این تصمیم گیری کجاست؟ آیا هماهنگی کامل بین دولت و بانک 

مرکزی در این خصوص وجود دارد؟
در هیچ کشــوری بانک مرکزی مأمور فروش مستقیم  ذخایــر طلا و ارز بــرای مدیریت بازار نیســت. حتی 5
کشورهایی مانند روسیه که تحت شدیدترین تحریم ها قرار دارند، 
سیاســت های پولی خود را به این شکل پیش  نمی برند! چرا بانک 

مرکزی ایران باید ذخایر خود را این گونه چوب حراج بزند؟
با توجه بــه اینکه ذخایــر طلا نقش مهمــی در ثبات  اقتصادی و اطمینان بخشــی به سرمایه گذاران دارد، آیا 6
کاهش این ذخایر به ثبات اقتصادی کشور آسیب نخواهد زد؟ چه 
برنامه ای برای جبران این ذخایر در آینده در نظر گرفته شده است؟
عرضه سکه می تواند به طور موقت قیمت طلا را کاهش  دهد اما اگر تقاضا بیشتر از عرضه باشد، ممکن است به 7
افزایش شدیدتر قیمت ها در آینده منجر شود. همچنین انتظارات 

از عرضه بیشتر سکه می تواند به تقاضای بیشتر دامن بزند.
فــروش ذخایر طلا بــرای کنترل بــازار می توانــد ذخایر  استراتژیک کشور را کاهش دهد که این مساله در بلندمدت 8
ممکن است به ثبات اقتصادی آسیب بزند. ذخایر طلا نقش مهمی در 
اعتبار و اطمینان به اقتصاد کشور دارد. اگر بازار این عرضه سکه را به 
 عنوان نشانه ای از کمبود منابع ارزی یا طلا در آینده تفسیر کند، ممکن 
است این عمل به  جای کنترل تورم، انتظارات تورمی را افزایش دهد و 

منجر به خریدهای پیشگیرانه توسط مردم شود.
عرضه سکه می تواند فرصتی برای سوءاستفاده و ایجاد  رانت باشــد. افراد یا گروه هایی که به اطلاعات داخلی 9
دسترسی دارند، ممکن اســت از این شرایط بهره برداری کنند که 

به نوبه خود به اعتماد عمومی و شفافیت بازار آسیب می زند.
افزایش عرضه ســکه می تواند نقدینگی را در بخشی از  بــازار افزایش دهــد اما این نقدینگی ممکن اســت به 10
بخش های دیگر اقتصاد سرایت کند و به تورم کمک کند به  ویژه 
اگر این نقدینگی به سمت بازارهای دیگر مانند مسکن یا خودرو 

سوق داده شود.
این اقدام می تواند به  عنوان یک مداخله در کارکردهای  بازار آزاد تلقی شود، که ممکن است اعتماد به نظام بازار 11
را کاهش دهد و از سوی دیگر، بازارهای غیررسمی را تقویت کند.
در پایــان؛ آقای رئیس جمهور، این روش به عنوان یک راه حل 
کوتاه مدت تلقی می شــود و ممکن اســت بدون حل ریشــه ای 
مشکلات اقتصادی مانند تحریم ها یا مدیریت اقتصادی ناکارآمد، 
تنها مشــکلات را به آینــده موکول کند. همان طــور که در دوران 
انتخابــات بر اهمیت تاثیر نظرات کارشناســی بر تصمیم گیری ها 
تأکید داشــتید، اکنون انتظار مــی رود در سیاســت گذاری های 
اقتصادی، این اصل مهم را رعایت فرمایید و نظرات کارشناســی 
مستقل را مبنای تصمیم گیری های اقتصادی قرار دهید، تا کشور 

دچار بحران های عمیق تر نشود.
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الهام معصوم زاده
تحلیلگر بازارهای مالی

مسعود پزشــکیان به فاصله یک روز پس از آنکه دیداری سرزده 
از خیابان میرداماد داشــت و در جمــع مدیران بانک مرکزی حضور 
یافت به خیابان باب همایون هم ســر زد و در جمع معاونان و مدیران 
وزارت امور اقتصادی و دارایی ســخنرانی کرد. این دیدوبازدیدها در 
شــرایطی رخ داده که اختلاف میان محمدرضا فرزین و عبدالناصر 
همتی از مدتی پیش علنی شده است. روز سه شنبه، مسعود پزشکیان 
به صورت ســرزده و غیرمنتظره به بانک مرکزی رفت. هدف از این 
بازدید، پایان دادن به شایعات مربوط به تغییر رئیس کل بانک مرکزی 
و نیــز حمایت از اقدامــات این نهاد در کنترل بــازار ارز و طلا بود. 
پزشکیان در این دیدار با رئیس کل و مدیران بانک مرکزی، جلسه ای 
برگزار کرد و بر اهمیت ثبــات اقتصادی و مدیریت صحیح بازار ارز 
تأکید کرد. این حضور به عقیده منابع نزدیک به دفتر رئیس جمهوری، 
نشانه ای از تعهد دولت به مدیریت وضعیت اقتصادی به شمار می رود 
و تلاشی برای کاستن از اختلافات و آرام کردن بازار و اطمینان دادن 

به مردم و سرمایه گذاران است.
روز چهارشنبه نیز پس از جلسه هیات دولت، مسعود پزشکیان 
شــال و کلاه کرد و بــه وزارت امور اقتصــادی و دارایی رفت. این 
بازدید نیز به صورت سرزده انجام شد و با هدف بررسی و حمایت از 
اقدامات و برنامه های این وزارتخانه برای مدیریت عرصه اقتصادی 
کشــور صورت گرفت. آقای پزشــکیان در این نشســت به بررسی 
سیاست های اقتصادی جاری و چالش های پیش رو پرداخت. این 
دیدار در حالی انجام شــد که طرح اســتیضاح عبدالناصر همتی در 
مجلس اعلام وصول شده اســت بنابراین حضور پزشکیان در باب 
همایون علاوه بر اینکــه می تواند به  عنوان نشــانه ای از حمایت از 
عبدالناصر همتی باشد، تأکید بر اســتمرار سیاست های اقتصادی 

دولت نیز به حساب می آید.
برخی می گویند ایــن بازدیدها پیام حمایت قوی از تیم اقتصادی 
دولت را ارســال می کنند به  خصوص در زمانی که جایگاه رئیس کل 
بانک مرکزی با انتشار شایعات برکناری به خطر افتاده و وزیر اقتصاد 
نیز با چالش هایی مانند استیضاح مواجه است. همچنین نشان دهنده 
اولویت بالای مسائل اقتصادی در دستور کار دولت است. تأکید بر 
تلاش ها برای ثبــات و آرامش در بازارهای اقتصادی به خصوص در 
زمینه ارز و طلا و پاســخ دادن به شایعات و نگرانی ها درباره تغییرات 
مدیریتــی در بانک مرکزی هم می تواند جزو دلایل توضیح دهنده این 
دیدارها باشد. این بازدیدها در مجموع نشان دهنده تلاش دولت برای 
مدیریــت بحران های اقتصادی و ایجاد اعتمــاد در بین مردم و بازار 

هستند.

 Wپزشکیان چه گفت؟
مسعود پزشکیان در جمع مدیران وزارت  امور اقتصادی و دارایی 
به حمایت قاطع از عبدالناصر همتی پرداخت و گفت: »تصمیم های 
اقتصادی در جلســه سران قوا گرفته شده است و نمی توان تنها وزیر 
اقتصاد را مقصر دانست«. او تاکید کرد که همه سیاست های پولی، 
بانکی و ارزی در این جلســات با حضور تیم اقتصادی مورد بررسی 
و تصمیم گیری قرار گرفته اند. جلســات سران قوا با حضور روسای 
قوای سه گانه )مجریه،مقننه،قضائیه( برگزار می شود و هدف اصلی 
آن، هماهنگی بیشــتر بین قوا برای حل مســائل مهم کشور است. 
آقای پزشکیان افزود: رئیس جمهور با تاکید بر اینکه اجرای صحیح 
قانون مبتنی بر مدیریت داده ها و اطلاعات، اساساً بستر فساد را رفع 
می کنــد، گفت: چرا عده ای بایــد از عناوینی مانند FATF فرار کنند 

درحالی  که می توانیم با اجرای چنین ســازوکاری در داخل کشــور 
جریان نقدینگی را رصد کنیم و مانع از خروج منابع کشــور یا وقوع 

جرائم مالی شویم.

 Wهمتی و فرزین چرا اختلاف دارند؟
اخــتلاف بین عبدالناصــر همتی و محمدرضا فرزیــن می تواند 
ریشه در گذشته هم داشته باشد. همتی در دولت سیدابراهیم رئیسی 
به  شدت به نقد سیاســت های دولت سیزدهم پرداخت و نوشته های 
صریحــی علیه بانک مرکــزی دولت رئیســی نوشــت. در مقابل 
محمدرضا فرزین رســانه های اصولگرا را علیه همتی بســیج کرد. 
وقتی ابراهیم رئیســی در سانحه ای دلخراش، دار فانی را وداع گفت 
و انتخابات زودهنگام برگزار شد، مسعود پزشکیان این شانس را پیدا 
کرد که دولت تشــکیل دهد. آن روزهــا عبدالناصر همتی مهم ترین 
گزینــه برای  وزارت امور اقتصــادی و دارایی بود. همتی تلاش کرد 
تا گزینه هایی مثل شاپور محمدی یا علی طیب نیا را به ریاست بانک 
مرکزی معرفی کند اما محمد مخبر که آن روزها به صورت موقت در 
کســوت معاون اول دولت به کار خود ادامه می داد، استدلال کرد که 
بهتر است فرزین در جای خود بماند و به پزشکیان گوشزد کرد که این 
کار از نظر قانونی هم مشــکل دارد. پزشکیان در نهایت تغییر رئیس 
کل را به آینده موکول کرد اما در نهایت به توصیه برخی مقامات ترجیح 
داد، فرزین را حفظ کند. همتــی و فرزین کجدارومریز به کار خود 
ادامه دادند تا اینکه بازار ارز به هم ریخت و همتی تحت فشــار قرار 
گرفت و اختلاف نظر آنها آشکار شد. همتی بر این باور است که باید 
فاصله بین نرخ ارز در سامانه نیما و بازار آزاد، کاهش یابد تا از رانت 
ارزی جلوگیری شود. او پیش تر هم به  عنوان رئیس کل بانک مرکزی، 
سیاســت هایی برای تک نرخی کردن ارز پیش گرفته بود. فرزین اما 
معتقد به کنترل بیشــتر بر نرخ ارز و جلوگیری از افزایش بی رویه آن 
اســت به این دلیل که افزایش نرخ ارز می تواند به تورم دامن بزند. او 
همچنین بر نگه داشــتن نرخ ارز در ســطحی که به تورم دامن نزند، 
تاکید دارد. اختلاف در مدیریت نوسان ارزی و چگونگی کنترل بازار 
ارز نیز یکی از نقاط اختلاف است. همتی به  نوعی به دنبال آزادسازی 
بیشتر قیمت ها بوده درحالی که فرزین سیاست های محتاطانه تری را 
در پیش گرفته است. در برخی از اظهارات عمومی، همتی مسئولیت 
مستقیم نوسانات ارزی را به فرزین محول کرده و گفته که این مسائل 
به او مربوط نیست. این موضوع می تواند نشان دهنده عدم هماهنگی 
یا اختلاف در تقسیم مسئولیت ها باشد اما واقعیت این است که وزیر 
اقتصاد مســئولیتی در برابر نوســان نرخ ارز ندارد. همچنین تفاوت 
در نگاه به سیاســت های پولی و مالی کشــور باعث اختلاف همتی 
و فرزین شده اســت. همتی با توجه به سابقه اش در بانک مرکزی، 
نظرات خاص خود را درباره این سیاســت ها دارد که ممکن اســت 
با دیدگاه های فرزین همخوانی نداشــته باشــد. در نهایت اینکه این 
اختلافات نه  تنها به دلیل تفاوت در رویکردهای اقتصادی هســتند 
بلکه می توانند منعکس کننــده تفاوت های درونی دولت در مدیریت 
اقتصادی کشــور باشــند. با این حال، این اختلافات در چارچوب 
سیاســت گذاری های کلان اقتصادی به  ویژه در زمینه مدیریت بازار 

ارز و تورم بیشتر نمایان شده اند.

 Wگزارش استیضاح عبدالناصر همتی
چنانکه اشــاره شــد، اختلاف میان وزیر امور اقتصادی و دارایی 
و رئیس کل بانک مرکزی علنی شــده و قابل کتمان نیســت. همتی 
در زمره اصلاح طلبان به حســاب می آید اما محمدرضا فرزین میان 
اصولگرایان جایــگاه دارد. به این ترتیب نماینــدگان جبهه پایداری 
به شــدت از اســتیضاح همتی دفاع می کنند. در ایــن میان همتی 
باید پاسخ گوی مسائلی باشــد که به رئیس کل بانک مرکزی مربوط 

است. شــوک های ارزی اخیر منجر به طرح استیضاح آقای همتی 
شده اســت. طرح در ۱۱ دی  ماه با ۸۹ امضا به کمیسیون اقتصادی 
ارجاع شــد. محورهای اصلی استیضاح شــامل ناتوانی در کنترل 
نوسانات ارزی، مدیریت تورم و بیکاری و سیاست های پولی و مالی 
است. همه موارد مطرح شــده در زمره وظایف بانک مرکزی است. 
در جلســات کمیســیون اقتصادی مجلس، همتی به پرســش های 
نمایندگان پاســخ داد. پس از بررسی ها، طرح استیضاح در ۱ اسفند 
در صحن علنی مجلس اعلام وصول شد و جلسه استیضاح برای ۱2 

اسفند برنامه ریزی شده است.
موافقان اســتیضاح آقای همتــی معتقدند، وزیــر اقتصاد باید 
پاســخ گوی کاهش ارزش پول ملی باشــد. به ایــن ترتیب، یکی از 
اصلی ترین انتقادهای موافقان اســتیضاح، افزایش شــدید نرخ ارز 
و در نتیجــه کاهش ارزش پــول ملی در دوران تصــدی عبدالناصر 
همتی اســت. آن ها بر این باورند که این مســاله به  شدت به قدرت 
خرید مردم آســیب زده اســت. موافقان استیضاح همچنین همتی را 
مســئول عدم کنترل تورم می دانند و معتقدند که سیاست های پولی 
و مالی او نتوانســته به ثبات اقتصادی بینجامد. برخی از نمایندگان 
مجلــس و منتقدان بر ایــن باورند که همتــی در مدیریت اقتصادی 
کشور به ویژه در حوزه هایی مانند کنترل بازار سرمایه و سیاست های 
ارزی عملکرد ضعیفی داشته است. همچنین آنها انتقادهای زیادی 
به عدم شــفافیت در تصمیم گیری های اقتصادی و نبود پاسخگویی 
کافی از ســوی وزارت اقتصاد دارند. برخی نیز استدلال می کنند که 
همتی نتوانســته هماهنگی لازم را در میان تیم اقتصادی دولت ایجاد 
کند که این موضوع به تشــدید مشکلات اقتصادی انجامیده است.  
نکته جالب این اســت که مخالفان مذاکره با غرب معتقدند، همتی 
نتوانسته به خوبی با تحریم ها مقابله کند یا از فرصت های موجود برای 
کاهش فشار اقتصادی استفاده کند. این دلایل و استدلال ها بخشی 
از مباحث مطرح شده توسط موافقان استیضاح همتی هستند که در 

جلسات مختلف و از طریق رسانه ها بیان شده اند.
همچنین مخالفان استیضاح عبدالناصر همتی نیز دلایل متعددی 
برای دفــاع از او و مخالفت با اســتیضاح ارائــه داده اند. مخالفان 
استیضاح بر این باورند که مشکلات اقتصادی کشور تنها به عملکرد 
همتی مربوط نمی شود. آنها به تحریم های بین المللی و شرایط سخت 
اقتصادی که از قبل وجود داشته اشاره می کنند و معتقدند که همتی 
در چنین شرایط دشواری توانسته تا حدودی ثبات ایجاد کند. برخی 
نیز اشــاره می کنند که تصمیم های اقتصادی در جلســات سران قوا 
گرفته شده و تنها نمی توان وزیر اقتصاد را مقصر دانست. آنها معتقدند 
که اســتیضاح همتی بــدون در نظر گرفتن این مســاله، بی انصافی 
اســت. مخالفان استیضاح، تلاش های آقای همتی برای اصلاحات 
اقتصادی، ازجمله کنترل بازار ارز و تلاش برای کاهش تورم، را مثبت 
ارزیابی می کنند. آنها اشاره می کنند که این اصلاحات زمانبر است و 
نتایج آن به سرعت مشاهده نمی شود. برخی از مخالفان استیضاح به 
اقدامات همتی در حمایت از تولید داخلی و تســهیل تجارت اشاره 
می کننــد و معتقدند که این اقدامات نشــان دهنده تلاش برای بهبود 
وضعیت اقتصادی است. برخی از مدافعان همتی به شفاف سازی ها 
و پاسخگویی او در مقابل رسانه ها و مردم اشاره می کنند و معتقدند 
کــه او تلاش کرده تا مشــکلات را به صــورت واقع بینانه برای مردم 
توضیح دهد. مخالفان استیضاح همتی تاکید دارند که تغییر وزیر در 
این شــرایط می تواند به ناپایداری بیشتر اقتصادی منجر شود و بهتر 
است به او فرصت داده شود تا سیاست های خود را به نتیجه برساند.

در این میان، حمایت هایی از سوی رئیس جمهور و دولت به همتی 
صــورت گرفته ازجمله حضور پزشــکیان در وزارت اقتصاد و بانک 
مرکزی. با این حال گروهی از نمایندگان و تحلیلگران، این استیضاح 

را گامی به سوی اصلاحات اقتصادی می دانند.

پزشکیان برای کاهش فشار از تیم اقتصادی دولت به دیدار همتی و فرزین رفت
این دیدار سرزده تا چه اندازه می تواند شوک های اقتصادی را کاهش دهد؟

پیام یک دیدار

سعید خوش بین
گروه اقتصاد
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گزارش اجتماعی

تصویب نهایی دســتمزد کارگران و تطبیق آن با ســبد 
معیشت به جلســات آتی شــورای عالی کار موکول شده 
است. رقم اعلام  شده توسط کمیته دستمزد شورای عالی 
کار برای سبد معیشت 2۳ میلیون و ۵00 هزار تومان است. 
این درحالی است که هزینه سبد معیشت در ماه های گذشته 
نزدیک به 40 میلیون تومان تخمین زده شده است. حمید 
حاج اسماعیلی، فعال کارگری و کارشناس بازار کار گفته 
که »آخرین جلسه شورای عالی کار نتیجه خاصی به  دنبال 
نداشــته است. حتی رقم نهایی ســبد معیشت توسط این 
شورا مشخص نشده است. رقمی که درحال حاضر توسط 
این شــورا مطرح می شــود 2۳ میلیون و ۵00 هزار تومان 
است. در مورد دستمزد نیز هنوز مذاکرات صورت نگرفته 
است. باید منتظر روزهای آینده و جلسات پیش رو باشیم. 
تاکنون قطعیتــی در مورد اینکه دســتمزد کارگران چقدر 
افزایش می یابــد و چه راهکارهایی برای تعیین دســتمزد 
وجود دارد، مشاهده نشده است«. او اضافه می کند: »آمار 
و ارقام اعلام  شده از سمت دولت با واقعیت های اقتصادی 
و اجتماعی ســازگاری ندارد. این عدم ســازگاری درباره 
ســبد معیشت هم مصداق دارد، همان طور که نرخ بیکاری 
و نرخ تورم اعلام  شده توسط دولت با واقعیت فاصله دارد. 
دولت این اعداد را با تلاش تایید و استخراج می کند«. این 
فعال کارگری می گوید: »براســاس ارزیابی های میدانی، 
خط فقر در کشــور نزدیک به ۳۵ میلیون تومان اســت. 
خط فقر با سبد معیشت مشــابهت دارد. اعلام رقم کمتر 
از ۳0 میلیون تومان برای ســبد معیشت نشان می دهد که 
برآوردهــای دولــت از واقعیتی که جامعــه در آن زندگی 
می کند، دور اســت. دولت آمار و ارقام را در اختیار دارد«. 
حاج اسماعیلی بیان می کند: »کمیته دستمزد با ارقام دولت 
کار می کند. اســتمرار دخالت دولت و تحمیل تصمیمات 
به گروه های کارگری نگران کننده اســت. دولت باید اجازه 
بدهد، مذاکرات در شورای عالی کار براساس قانون شکل 
بگیرد. متاسفانه تمهیدات و بســتر این کار تاکنون فراهم 
نشــده است. جلسات تعیین دستمزد دیر برگزار می شود تا 
جایی که کارگران فرصت مذاکرات و چانه زنی را از دســت 
بدهند. این رویه در دولت های پیشــین نیز جریان داشــته 
است. کارگران در جلسات تعیین دستمزد، قدرت و فرصت 
کافی در اختیار ندارند«. او ادامه می دهد: »دولت همیشه 
در بحث تعیین دســتمزد دخالت بیش  از حد داشته است. 
این میزان دخالت و فشار به گروه های کارگری برای پذیرش 
رقمی تعیین  شــده براســاس مصلحت دولت، غیرقانونی 
اســت. دولت باید اجازه بدهد، مذاکــرات بین گروه های 
کارگری و کارفرمایی شــکل بگیرد. دولــت باید به  عنوان 
تعدیل کننده عمل کند و وظیفه هماهنگی میان گروه ها را بر 
عهده بگیرد. تا الان تغییر رفتاری از سمت دولت ندیده ایم. 
باید منتظر بمانیم تا ببینیم در جلسات بعدی شورای عالی 
کار، انعطــاف دولــت در برابر مطالبــات کارگران چگونه 
خواهد بود«. حاج اســماعیلی درباره اصلاح فرآیند تعیین 
دستمزد می گوید: »باید ساختار ســازمانی مناسب برای 
بحث های دستمزد و مسائل مربوط به حوزه کار در وزارت 
کار فراهم شود. شورای عالی کار فاقد دبیرخانه در وزارت 
کار است. معمولًا این بحث ها باید در طول سال از طریق 
دبیرخانه شــورای عالی کار در وزارتخانه پیگیری شود. از 
نظرات کارشناسان استفاده شود و ارتباط قانونی و سازمانی 
با نهادهای اقتصادی و آماری وجود داشته باشد. این خلأ 
وجود دارد و نشان می دهد، دولت اهتمام کافی نمی ورزد«.
به گفته حاج اســماعیلی: »تورم اعلام  شده در ایران با 
هزینه هایی که جامعه متحمل می شــود، تناسبی ندارد. در 
یک ماه گذشــته تغییرات قیمــت دلار بر قیمت کالاهای 
اساســی مردم اثر گذاشته اســت اما ردپایی از این افزایش 
قیمت ها در نرخ تورم رســمی مشــاهده نمی شود. تلاش 
دولت باید مبتنی بر تنظیم روابط اقتصادی باشد. به گونه ای 
که مردم بتوانند نیازهای زندگی شان را فراهم کنند. تا زمانی 
کــه دولت تغییر رویکرد ندهد، جامعه به این نهاد اطمینان 
کافی نخواهد داشت. اعتماد و همکاری اثربخش مستلزم 

تغییر رفتار دولت است«.

 

صادق ضیاییــان، رئیس مرکز ملــی پیش بینی وضع هوا 
ضمن اشــاره به کاهــش 6 تا ۱0 درجــه ای دما طی روز 
شنبه و یک شنبه در نواحی شمال غرب و غرب، از بارش 
باران و بــرف طی امروز در مناطق شــمال غرب، غرب، 
جنوب غرب، غرب سواحل دریای خزر و بخش هایی از 
مرکز، شــرق و جنوب و در مناطق جنوبی وقوع رگبار و 

رعد وبرق خبر داد.

حســن بابایی، رئیس سازمان ثبت اســناد و املاک کشور 
گفت: 2۷ هزار و ۸2۱ فقره پرونده اجرائیه چک های بلامحل 
در ادارات اجرای اســناد رسمی تشــکیل شده که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل 4 درصد رشــد داشته است. ۱0 هزار 
و ۵۷2 فقره پرونده اسناد رهنی و شرطی بانک ها در ادارات 
اجرای اســناد رسمی تشکیل شده که نسبت به مدت مشابه 

سال قبل رشد ۱2 درصدی داشته است.

تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا گفت: عمده کسانی 
که در تصادفات نقش دارند، افراد بومی هر اســتان هستند و 
برخورد جدی با تخلفات انجام می دهیم. در طرح امســال به 
کنترل یک تخلف روی آورده ایم که تا حالا مغفول مانده بود و 
آن فاصله طولی است و عدم رعایت آن ۱۵0 هزار تومان جریمه 
دارد. همچنیــن در نوروز ۱404 تمــام مبالغ جرایم رانندگی به 

اندازه یک سوم بیشتر محاسبه می شود.

افزایش مبلغ جریمه افزایش چک های بی مح لهوا سردتر می شود

گروه اجتماعی: شهرام یزدانی، مشاور آموزشی رئیس جمهور 
گفته که »۳0 درصد دانشــجویان رشــته های برتر پزشکی از 
طریق سهمیه ها پذیرش می شوند و برای رشته های لوکس این 

عدد بالاتر است«.
او در مورد روند فعلی بازنگری ســهمیه ها تاکید کرده که 
»در جلسه شــورای عالی انقلاب فرهنگی، پیشنهادات ارائه 

شده است. درحال حاضر تصمیم خاصی گرفته 
نشــده اما رئیس جمهور دســتور داده که کمیته 
شــورای عالی انــقلاب فرهنگی آن را بررســی 
کنــد«. به گفتــه او؛ »درحال حاضر ســهمیه 
ایثارگــران، رزمندگان، جانبــازان جداگانه دیده 
شده اند ولی پیشنهاد این است که همه سهمیه ها 

با هم به صورت مجموع دیده شوند«.
مهرمــاه  در  رئیس جمهــور  اولیــن  بــار 
امســال ضرب الاجــل ۳  ماهه بــرای بازنگری 
ســهمیه های کنکور تعیین کرد. بعد از آن بود که 
سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری 
از برداشته شدن گام نهایی این تغییر خبر داد. او 
گفت که »بر این اساس، وزارت علوم به بازنگری 

سهمیه های کنکور ورود کرد و در این زمینه با همکاری وزارت 
بهداشت، دانشگاه آزاد، کمیسیون آموزش تحقیقات مجلس، 
نمایندگانی از شورای عالی انقلاب فرهنگی، سازمان سنجش 

و همه ذی نفعان این موضوع جلسات زیادی برگزار شد«.
همزمان عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی نیز گفته بود که »بخشی از سهمیه ها نیز مصوبه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی دارد که البته شورا نمی تواند مصوبه مجلس 
را لغو کند ولی انشــاالله طرح ســهمیه بندی ها براساس عدالت 
آموزشــی طراحی و در صحن شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
مطرح می شود. انشــاالله وقتی به جمع بندی نهایی رسیدیم اگر 

مجلس همراهی کرد، سهمیه بندی عادلانه خواهیم داشت«.
او همچنیــن تاکید کرده بــود که »قطعاً بــا این موضوع 
مخالفیم که افرادی به دانشــگاه وارد شــوند و نتوانند رشته 
پزشکی را به خوبی طی کنند و یک پزشک ناتوان و بی کیفیت 

وارد کشور شود«.
آمار های زیادی از وضعیت تبعیض آمیز سیستم آموزشی و 
تاثیر های مستقیم و غیرمستقیم آن بر وضعیت کیفیت تحصیل 
دانش آمــوزان وجود دارد و از طرف دیگر به نظر می رســد با 
توجه به اعداد و ارقام ســهمه های تبعیض آمیز کنکور و بعد 
از آن نیز شــیوه های سهمیه ای استخدام و به  کارگیری نیروی 
انسانی براساس معیار های غیراستاندارد به مرور زمان انگیزه 
میان جوانان از بین رفته اســت. چراکه همواره مســیر هایی 
جایگزین و سرراست به غیر از مسیر های معمول وجود دارد.
آخرین آمار رسمی ارائه شده از سوی رئیس مرکز سنجش 
آموزش وپــرورش دربــاره وضعیت تحصیلــی دانش آموزان 
به این شرح است: »در رشــته علوم تجربی، میانگین معدل 
دانش آموزان از ۱۱.2۳ ســال گذشــته به ۱2، رشــته ریاضی 
فیزیــک از ۱0.۷۹ به ۱۱.۸2 و در علوم انســانی از ۸.۷۵ به 
۹.۱۳ رسیده اســت. معدل میانگین در مجموع سه رشته از 
۱0.2۳ به ۱0.۸۹ صدم رسیده و ۵۵  صدم در مجموع سه رشته 

ارتقای نمره صورت گرفته است«.

 Wرتبه های برتر
هر سال اعلام می شود که چه سهمی از رتبه های برتر کنکور 
مربوط به مدارس خاص هستند و چه تعدادی از آنان به مدارس 

معمولی تعلق دارند. چندی پیش اعلام شــد که »بررسی نوع 
مدارس در ۳ گروه اصلی آزمایشــی کنکور امســال هم نشان 
می دهد که باز دســت برتر با دانش آموزانی بوده که در مدارس 
سمپاد و تیزهوشان درس خوانده اند؛ به  طوری  که ۷۳ درصد از 
برترین های این سه گروه را سمپادی ها تشکیل داده اند. جالب 
اینجاست که در گروه علوم تجربی حتی یک نفر هم از مدارس 

غیرسمپادی ها وجود ندارد! درحالی که سهم این مدارس در دو 
گروه ریاضی و علوم انسانی 60 درصد بوده است«.

در تمــام این ســال ها بحث کیفیــت پایین آمــوزش در 
مدارس دولتی و ســهم اندک آنها در میان برترین های کنکور 
همیشــه مورد نقد بوده است، اتفاقی که امسال هم با در نظر 
گرفتن ســهم ۷ درصــدی از بین ۳0 نفر برتر نشــان می دهد 
که واقعاً این مدارس نتوانســته اند آن طور که انتظار می رود، 
ســهم قابل توجهی را در کنکور داشــته باشند. وضعیت در 
مدارس نیمه دولتی هم همین اســت به  طوری  که در مجموع 
۳ گروه آزمایشــی علوم ریاضی، تجربی و علوم انسانی تنها 
دانش آموزان دو مدرســه نیمه دولتی توانســته بودند در میان 
برترین ها قرار بگیرند. ســهم اندکی که نشــان می دهد حتی 
حضــور در میان نیمه دولتی ها هم شــانس بیشــتری از آنچه 
در مــدارس دولتی وجود دارد، در اختیــار دانش آموزان قرار 
نمی دهد. اتفاقی که می طلبد تا مســئولان آموزش وپرورش 
یک بار برای همیشــه فکری برای این داشته باشند؛ چراکه 
طبیعتاً بخــش قابل توجهــی از جمعیــت دانش آموزی در 
مدارس دولتی تحصیل کرده و از سوی دیگر این مدارس سهم 
قابل توجهی را در اســتان های محروم از حیث بار آموزشــی 
در دوره متوسطه بر عهده دارند اما سهم کمتر از ۱0 درصدی 
این مدارس در برترین های کنکور نشان می دهد عملًا شانس 

قرارگیری آنها در میان برترین ها به  شدت پایین است.
همچنیــن مســاله غیرقابل انکار آن اســت کــه بعد از 
سمپادی ها، این دانش آموزان غیرانتفاعی هستند که می توانند 
ســهم بیشتری را از ســفره برترین های کنکور داشته باشند. 
اتفاقی که بار دیگر این مهم را یادآور می شود که برای رسیدن 
به رتبه برتر کنکور که مجوز تحصیل در رشته و دانشگاه برتر 
کشــور خواهد بود، نمی توان خیلی بــه تحصیل در مدارس 
دولتــی و نیمه دولتی دلخوش کرد و عملًا شــانس قبولی از 
طریق این مدارس با در نظر گرفتن جمعیت دانش آموزی آنها 

به حدی پایین و شاید غیرممکن باشد.
موضوع مهم دیگری که شــاید توجه به آن خالی از لطف 
نباشــد این اســت که در میان ۳0 داوطلب برتــر در ۳ گروه 
آزمایشی یاد شــده ۱0 نفرشان از تهران بوده اند که از این میان 
نیز 60 درصدشــان را سمپادی ها تشکیل داده اند و 40 درصد 

دیگر نیز غیرانتفاعی هســتند؛ یعنی عملًا حتی یک برگزیده 
نیز از مدارس دولتی در اســتان تهران نتوانســته بود خودش 
را در میان برترین های این ۳ گروه برســاند. این مساله قطعاً 
لزوم آسیب شناســی نسبت به کیفیت این مدارس را در استان 
بیش از پیش می کند؛ چراکه قطعــاً وقتی داوطلبی نتواند از 
مدارس دولتی در پایتخت کشور در میان برترین ها قرار بگیرد، 
معنایش آن اســت که راه بــرای داوطلبان دیگر 

استان ها به مراتب سخت تر خواهد بود.

 Wسهم دهک های پایین تقریبا هیچ
مساله مهم این اســت که ۳0 نفر برتر کنکور 
یعنی نفرات ۱ تا ۱0 گروه های آزمایشــی انسانی، 
تجربــی و ریاضــی تنها ملاک هــای قضاوت 
درباره تاثیر کیفیت و عدالت آموزشی برای ورود 
به دانشگاه نیســتند. ســال ۱402 بود که ایمان 
افتخاری، عضو حقیقی شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی اعلام کرد: »آمار ما درخصوص ســهم 
دهــک اول جامعه از ۳000 رتبه برتر کنکور ایران 
نشان می دهد که این سهم برای دهک اول جامعه 
0.2 درصد اســت. از ســوی دیگر در کشور ما نزدیک به ۵0 
درصد صندلی های دانشــگاه در ۳000 رتبه برتر کنکور سهم 

دهک دهم است«.
او ادامــه داد: »در دهک های پایینی ما اتفاق عجیبی دیده 
می شــود؛ در این دهک ها وضعیــت ورودی کنکور بغرنج و 
نامطلوب اســت و راهی برای توجیه کردن نــدارد. در واقع 
نگرانی در خصوص شــانس بسیاربسیار پایین این افراد برای 
تربیت فرزندان در نســل بعدی که نقش مهمی در کشور ایفا 

می کنند، وجود دارد«.

 Wمارپیچ سهمیه ها
در سیستم کنکور کشور، سهمیه های رسمی وجود دارد که 
بر نتیجه اکتسابی افراد تاثیر می گذارد. مثل سهمیه ایثارگران 
2۵ و ۵ درصدی، ســهمیه اعضای بسیج، فرزندان اعضای 
هیات علمی، سهمیه رزمندگان و اما یک سری سهمیه های 
غیررســمی نیز وجود دارد که به خصوص در دانشــگاه هایی 
مثل فرهنگیان یا دیگر موسســات آموزش عالی که مراحل 
گزینش دانشجو را نیز دارند، اعمال می شود. این سهمیه های 
غیررســمی معیار و شاخص خاصی ندارد و به بررسی افکار 
و اعتقادات دانشــجو می پردازد. شاخص هایش قابل تفسیر 

موسع است و به سلیقه سیاست گذاران بسیار بستگی دارد.
آزمون های اســتخدامی و مراحل اسخدامی در سازمان ها 
و وزارتخانه های دولتی نیز سهمیه های ایثارگران، جایگزینی 
فرزند با پدر و ... وجود دارد. یک ســری قوانین و سهمیه ها 
هم نانوشته است. مثلًا برای استخدام در یک سازمان دولتی، 
قانونی برای عضویت در نیروی بســیج وجود ندارد. اما این 
عضویت برای داوطلب امتیاز محسوب می شود. برای درک 
بهتر این مطلب، توصیه می شود درباره داوطلبان استخدام در 

آموزش وپرورش با کد ۱۹ مطالعه صورت بگیرد.
با وجود تمام این ســهمیه های نوشــته و نانوشته، جوانی 
که از سیستان وبلوچســتان شــروع می کند و بــه نقاط بالا 
می رســد، یک استثناست و نه قاعده. احتمالًا جوانی که در 
مناطق محروم اســت، یا به نظر خودش نمی تواند از مارپیچ 
سهمیه های نوشته و نانوشــته عبور کند، انگیزه ای هم برای 

ادامه دادن ندارد.

 مشاور آموزشی رئیس جمهور
خبر از بررسی  نهایی بازنگری سهمیه های کنکور در شورای عالی انقلاب فرهنگی داد

نهایی  گام 

فاصله حقوق و هزینه ها
تورم اعلام شده با واقعیت تناسب ندارد
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه چهار شنبه 14 آذر 
اتمام کنفرانس بُنُ

کنفرانس بُن ]برای تعیین سرنوشت افغانستان[ با 
موفقیت تمام شد و بحران فلسطین تشدید شده و هر 
روز در مرز تیراندازی است. پاکستان، با اینکه کوتاه 
آمده و جمع زیادی از نیروهای مجاهدکشــمیری 
لشکر طیبه و جنبش محمد را بازداشت کرده، حتی 
]آتــال بیهاری واجپایی[، نخســت وزیر هند که در 
اجلاس نپال شــرکت  کرده اســت، گفته که حاضر 
نیست با ]پرویز[ مشرف، ]رئیس جمهور پاکستان[ 

ملاقات نماید.
 

پنج شنبه 15 آذر 
مصاحبه در مورد وضع توریسم

در منزل بــودم. تب دارم، ولــی روزه را گرفتم. 
عمده وقت به مطالعه بولتن های فراوان و گزارش ها 
گذشــت. خانم سهیلا نوریان آمد. او فرزند یکی از 
همســایه های ما، قبل از پیروزی انقلاب در کوچه 
حسینی قلهک است. آن زمان به دنبال یک ازدواج 
ناموفق به فرانســه رفت. آنجا ازدواج کرده و چهار 
فرزنــد دارد. اکنون برای تهیه رســاله دکترای خود 
در مورد وضع توریســم در ایران، از سوی یونسکو 
به ایران آمده اســت. بــه عنوان مصاحبــه درباره 
چشم انداز ۱400 وقت گرفته بود، ولی بیشتر درباره 
ناکارآمــدی مأموران ایــران در ادارات جهانگردی 
گفت. پذیرفتم که اهــداف ایران ۱400 به خصوص 
بخش میــراث فرهنگی و توریســم را در نواری پُر 
کنــم و به او بدهم.گفت، در معاشــرت فراوانی که 
مدت دو ماه با ایرانیان داشــته، فهمیده اســت که 
مــردم ایران، آرزوی برگشــت دولت ســازندگی را 
دارند و معتقدند، با سیاســت های سازندگی کشور 
به سرعت رو به توســعه رفته و آزادی ها هم به طور 
معقول رشد داشته و فساد مالی و اخلاقی هم مهار 
شده بوده، ولی هم اکنون علی رغم شعارها، وضعیت 
مهارگسیخته شده و نمونه ای را از یک راننده تاکسی 
نقل کرد که نســبت بــه خود او پیش آمده اســت. 
نتوانسته از جهانگردی اجازه بگیرد. به یاسر گفتم، 
کمکش کنند کــه بتواند اثر مناســبی برای معرفی 
مزیت های زیاد توریسم و میراث فرهنگی ایران تهیه 

کند. گفت، بناست به پنج زبان منتشر شود.
در افغانســتان، ترکیــب دولت موقــت، مورد 
اعتراض جناح های معتددی منجمله ]عبدالرسول[ 
ســیاف، ]محمد[ اســماعیل خان، ]عبدالرشید[ 
دوســتم و ]گلبدین[ حکمتیار قرار گرفته و عمدتاً 
به خاطرکمی ســهم خود، ولی آمریکا از آن دفاع 
می کند و می گویــد، با مخالفــان مزاحم برخورد 
خواهد کرد. دیروز در اثر بمباران اشتباهی آمریکا 
در فــرودگاه قندهار، جمعــی از نیروهای نظامی 
آمریکا تلف شــدند. آمریکا می گوید، سه کشته و 
چند زخمی، ولی طالبان گفته اند 22 کشته. ضمناً 
شــخص حامد کرزای، رئیس جدید دولت موقت 
هم جزو زخمی شدگان است که موجب جلب توجه 
مراکز سیاسی جهان شده و سوال ها و تفسیری هایی 

را برانگیخته است. 
حامد کــرزای اعلام کرده، طالبان پذیرفته اند که 
قندهار و ســایر مراکز تحت تصرف خود را به شرط 
سالم و آزاد ماندن ملاعمر، به  کرزای تحویل بدهند، 
ولی آمریکا این شرایط را نپذیرفته.کرزای اعلام عفو 
عمومی کرده است. برهان الدین ربانی، هنوز موضع 
رسمی در مورد دولت موقت نگرفته، ولی همراهان 
او تمجید می کنند. تبلیغ زیادی در رسانه های غربی 
و عربی از نقش مثبت ایران در جریان کنفرانس بُن 
و به طورکلی در جریان حوادث افغانستان می شود 
و معلوم است که حُسن نیت در این تفسیرها نیست.

212 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

ســال ۱۳۵۹ وقتی ســیدصادق طباطبایی 
به عنــوان نماینده ایــران برای حــل ماجرای 
گروگان های آمریکایی به شهر بن آلمان رفت، 
وارن مینور کریســتوفر، شصت وسومین وزیر 
امور خارجه آمریــکا تصور می کرد که با فردی 
با ظاهــر مذهبــی و دارای ریش با پوشــش 
اورکت یا یک فرد روحانی روبه رو خواهد شد 
اما با فردی مواجه شــد که شبیه جنتلمن های 
فرانسوی بود. او سال ها بعد در شرح خاطرات 
خود این گونه طباطبایی، نماینده ایران را روایت 
کرده است: »با کت وشلوار ابریشمی و کراوات 
که با زبان انگلیســی با مــن خوش وبش کرد. 
من بــر روی یک فرش ایرانی ایســتاده بودم و 
با مردی مودب و خندان روبه رو شــده بودم«. 
سیدصادق طباطبایی یکی از افراد تاثیرگذار در 
دوران انقلاب ایران بود که جز نســبت فامیلی 
با خانواده امام خمینی مدتی هم ســمت معاون 
وزارت کشور و سپس سخنگوی دولت موقت 
را بر عهده داشــت. خواهر صــادق طباطبایی 
بــا مرحوم احمد خمینــی ازدواج کرده و خود 
نیز داماد ســیدمهدی صدر، خواهــرزاده امام  
موسی صدر بود به همین دلیل برای حل مساله 
گروگان گیری با میانجیگری آلمانی ها هم مورد 
اعتماد قرار گرفت. پنجم فروردین سال ۱۳22 
در شهر قم به دنیا آمد و در سومین روز اسفند 
سال ۱۳۹۳ به واسطه سرطان ریه از دنیا رفت. 
ســازندگی به همین مناسبت به زندگی و برخی 
اقدامات سیدصادق طباطبایی در دوران پیش و 

پس از انقلاب پرداخته است. 

 Wتحصیل در آلمان
ســیدصادق طباطبایی پیش از مدرســه به 
مکتب خانــه می رفت و در آنجــا بابت حفظ 
هــر ســوره قــرآن جایــزه ای از پدربزرگش، 
مرحــوم آیت الله صدر دریافــت می کرد. او در 
دوران دبیرســتان به روزنامه  نگاری علاقه مند 
شــد و انتشــار روزنامه دیواری مدرســه را بر 
عهــده گرفت اما در خــرداد ۱۳40 برای ادامه 
تحصیلات دانشگاهی به آلمان رفت. طباطبایی 
۱۷ ســال در آلمان به ســر بــرد و البته در این 
مدت، ســفرهای کوتاهی هم به عراق، لبنان و 
برخی دیگر کشــورهای اروپایی هم به واسطه 
دیدار بــا خواهر، پدربزرگ و برخی دوســتان 
خود داشــت. او همزمان با تحصیل در رشته 
بیوشیمی مبارزات سیاسی و اجتماعی را ادامه 
می داد و موفق به اخذ درجه دکتری در شــاخه 
آنزیمولوژی و ژنتیک شد. خیلی زود و در ۳2 
سالگی به عنوان استاد دانشگاه بوخوم مشغول 
شــد، در ســال ۱۳۵0 به عضویــت »جامعه 
پژوهشــگران آلمان« درآمــد و در طول دوران 
زندگی خود، کتاب هایی چون »طلوع ماهواره 
و افــول فرهنگ« و »تکنوپولــی« و »زندگی 
در عیش مــردن در خوشــی« و »زوال دوران 

کودکی« را هم نوشت. 

 W بر عهده گرفتن مسئولیت برگزاری
رفراندوم

در جریان انقلاب اسلامی صادق طباطبایی 
ازجمله افرادی بــود که با پــرواز ایرفرانس به 
ایران آمد، زمانی کــه هواپیمای ایرفرانس وارد 
فضای ایران شــد از پنجره به خاک ایران نگاه 
کرد و اشــک از چشمان شان ســرازیر شد. او  
پــس از حضور در ایران در معاونت سیاســی و 
اجتماعی وزارت کشور مشغول شد و برگزاری 
رفراندوم را عهده دار شد. طباطبایی در بخشی 
از خاطرات خود درباره دستور برگزاری رفراندوم 

نوشــته اســت:» آن زمان فعالیت عمده من در 
صدا وسیما بود و با دوستان مشغول سازماندهی 
آنجا بودیم که در دیــداری که خدمت حضرت 
امــام در قم رفتم ایشــان فرمودند که شــما به 
نخســت وزیری بروید و به آقای بازرگان کمک 
کنیــد. ما هم اطاعت کردیم. زمان گذشــت تا 
اینکه تا اواســط اســفند که احمد آقا از قم به 
مــن زنگ زدند. گفتند آقــا می گویند رفراندوم 
را برگزار کنید. گفتم خیلی هم خوب اســت اما 
خب من چه کاره هستم؟ گفت تو با وزیر کشور 
صحبت کن و بگو امام می گویند رفراندوم برگزار 
شود. پیش آقای احمد صدرحاج سیدجوادی 
رفتم و پیام امام را رساندم. ایشان گفتند رفراندوم 
ابزار می خواهد. استاندار، فرماندار، بخشدار و 
... می خواهد. وقتی مــا هنوز چیزی نداریم، 
چطور می شود برگزار کرد؟! وزارت کشور یک 
اداره کل انتخابات داشته است که الان فعالیت 
نــدارد. من هم به احمدآقا تلفــن زدم و گفتم: 
وزیر کشور این طور می گویند. یک ساعت بعد 
احمــد آقا مجدداً زنگ زد و گفت آقا می گویند 
قصه رفراندوم به کجا رسید؟ گفتم احمد جان. 
خم رنگرزی که نیســت. گفت صادق؛ تو آقا را 
می شناسی. من هم می شناسم! من دیگر برای 
بار دوم نمی روم به آقا بگویم نه! اگر می خواهی 
خودت بیــا و بگو«. او در زمان دولت مهندس 
بازرگان، ســمت هایی چون معاونت سیاســی 
دولت، سخنگوی دولت موقت و همچنین وزیر 
مشــاور در این دولت را داشــت و حتی پس از 
استعفای مهندس بازرگان تا ریاست جمهوری 
رجایی، سرپرستی نخســت وزیری را بر عهده 
داشــت. علی مطهری، نماینــده مجلس، او 
را این گونــه توصیــف کــرده اســت: »از دوره 
دانشــجویی در خارج از کشور خیلی فعال بود 
و در انجمن های اسلامی دانشــجویان اروپا و 
آمریکا جزو سران و برنامه ریزان بود. نامه ای هم 
از ایشان به شــهید مطهری هست که از ایشان 
کمک فکری و عملی خواســته اند. او از دیرباز 
فــرد خوش فکــری بود کــه در جریان نهضت 
اسلامی خصوصاً در حوزه دانشــجویان خارج 
از کشور حضور فعالی داشت. صادق طباطبایی 
مجموعاً به گروه اصلاح طلبان نزدیک تر بوده؛ 
البته مشی سیاســی ایشــان به گونه ای بود که 
حساسیت برانگیز نبود. او به دلیل اینکه داخل 
گود نبود قدری از تیررس حملات هم به دور بود 
و شاید اگر ایشان وارد میدان می شد مثل خیلی 

از افراد مورد حمله قرار می گرفت«.

 W ماجرای گروگان گیری
پس از اشغال سفارت ایالات متحده آمریکا 
توســط دانشــجویان پیرو خط امام مذاکره با 
آمریــکا از چند کانال انجام شــد و نخســتین 
تلاش ها در این راه از سوی سیدصادق طباطبایی 
در سمت سخنگوی دولت موقت انجام شد. او 
مذاکــرات خود را با هماهنگی امام خمینی و با 
توجه به دوستانی که در آلمان داشت، از طریق 
آلمان آغاز کرد. طباطبایی اســفند سال ۱۳۹۳ 
تنها کمی پیــش از اینکه جهــان را ترک کند، 
در گفت وگــو با خبرآنلاین بــه برخی خاطرات 
آن دوران اشــاره کــرد. او در بحبوبــه جریان 
گروگان گیری سفارت، کمی پیش از آغاز جنگ 
تحمیلی نامه ای 2۵ صفحه ای با موافقت کارتر را 
دریافت کرد که متضمن پذیرش چهار شرط از 
سوی ایران بود. قرار بر این بود که امام خمینی 
در ســخنرانی خود، این چهار شــرط را اعلام 
کند، بنابراین در روز موعود »همیلتون جردن«، 
ســخنگوی کاخ ســفید همراه جیمی کارتر و 
مترجمین در اتاقی پای ســخنرانی نشســتند. 
سخنرانی با مسائل معنوی و اخلاق آغاز شد و 
آنها در نهایت شروط را از او شنیدند، نگاهشان 
را به یکدیگر دوختند و خوشحال شدند. کارتر 
با شــنیدن این جملات رو به وارن کریستوفر، 
کرد و گفت: »تــو خودت برو و با نماینده ایران 
وارد گفت وگو و تعامل شــو. پیداست که جای 
درستی آمده ایم«. چند روز بعد از طریق وزارت 
خارجه آلمان، پاکتــی به صادق طباطبایی داده 
شــد. پاکت حاوی نامــه 2۵صفحه ای جیمی 
کارتر بود که در آن به پذیرفتن شــرایط پرداخته 
و ضرب الاجــل زمانــی را تعیین کــرده بود که 
تا مــاه اکتبر که که آغــاز برنامه های انتخاباتی 
آمریکاســت این مساله تمام شــود. بازگشت 
صــادق طباطبایی به تهران اما همزمان شــد با 
آغاز جنگی تحمیلی عراق علیه ایران و بمباران 
فــرودگاه مهرآباد، بنابراین ورود او به ایران یک 
هفته زمان برد. در نهایت هواپیمای طباطبایی با 
اسکورت جت های جنگی در فرودگاه مهرآباد 
نشست و نامه کارتر پس از طی سلسله مراتب 
به هاشمی رفســنجانی در مجلس رسید تا به آن 
رسیدگی شــود اما برخی ترجیح دادند ماجرا از 
طریق الجزایر حل شــود. صادق طباطبایی اما 
اعتقاد داشت که این موضوع شکل گرفته تا این 
مذاکرات به ثمر نرسد بنابراین حتی، همراه گروه 
اعزامی به الجزایر نرفت و ماجرا از طریق دولت 

پیگیری شد.

ادوارد گرانویل براون، ایران شناس انگلیسی 
بود کــه نقش زیادی در تحقیق و درک فرهنگ 
و تاریخ سیاسی معاصر ایران و شناساندن  غرب 
و شــرق به یکدیگر داشــت. او در سال ۱۸۸۷ 
میلادی به ایران سفر کرد و بعدها با خلق آثاری 
مانــدگاری چون تاریخ ادبیــات ایران و انقلاب 
مشروطیت به شهرت زیادی دست یافت. براون 
۷ فوریه  ۱۸62 به دنیا آمده بود و ۵ ژانویه ۱۹26، 
6 ماه پس از درگذشت همسرش در 64 سالگی 

از دنیا رفت .
او پســر مردی بود که کارخانه کشتی سازی 
داشــت اما برخلاف میل پدر مســیر دیگری را 
برای زندگــی در پی گرفت و بــا یادگیری زبان 
ترکی، عربی و فارسی عشقی در او شعله ور شد 
که تا پایان عمر ادامه یافت. زمانی که در دانشگاه 
کمبریــج درس می خواند با ســیدجمال الدین 
اســدآبادی و میرزا ملکم خان آشــنا شد و بعد 
برای تحقیق و مطالعه و ســیاحت به ایران آمد 
و مدتی هم در شــهرهای یــزد، کرمان و تهران 

سکونت یافت.
مسیر سفر ادوارد جوان، همان راه کاروان رو 
و قدیمی طرابــوزان و ارزروم بود که بعد از گذر 
از ترکیه به تبریز رسید و بعد به اصفهان، تهران، 
شــیراز، یزد و کرمان و شــهرهای دیگر رفت. 
عیسی صدیق، نویســنده و از سیاست گذاران 
و کارگزاران فرهنگــی دوره پهلوی درباره خانه 
شخصی و زندگی خصوصی او می گوید: »بالای 
مدخل عمارت به خط ثلث نوشــته شــده بود: 
مرحبا و اهلًا و سهلًا. در خانه مذکور همه چیز 
ایران را به یاد انسان می آورد. کتابخانه شخصی 
براون با چند هزار جلد کتاب و رســاله مرقع به 
فارسی و عربی، اثاثیه خانه از فرش و قلمکار و 
سفره و پرده و رومیزی و ظرف و قلیان و تصویر 
و عکس و امثال آن. انگشــتری عقیق با سجع 
ادوارد براون در دست داشت و زنجیر ساعتش 
از دانه های فیروزه به شکل تسبیح بود«. ادوارد 
براون آثار متعددی در زمینه تاریخ و ادبیات ایران 
نوشت ازجمله »یک سال در میان ایرانیان« که 
سفرنامه ای اســت که تجربیات براون از زندگی 
در ایران در دوران قاجار را به تصویر می کشــد. 
»تاریخ ادبیات ایران«؛ اثر چهارجلدی او است 
که به بررســی تاریخ ادبیات فارســی از آغاز تا 
قرن بیســتم می پردازد. این کتــاب در واقع با 
اهمیت تریــن اثر این محقق سرشــناس درباره 
ادبیات ایران اســت که نوشــتن آن ۳0 سال به 
طول انجامید. او »تاریخ مشــروطیت ایران« را 
به عنوان کتابی جامع درباره انقلاب مشروطه و 
وقایع آن دوره به رشته تحریر در آورد و در ادامه 
حتی مطبوعات ایران را هم مورد بررسی عمیق 
خود قرار داد و کتاب »تاریخ مطبوعات و ادبیات 
ایران در دوره مشــروطیت« را نوشت. »تاریخ 
طب اسلامی« و »حکومت وحشت در تبریز« 
ازجمله کتاب های دیگر ادوارد براون است. او 
بدون بهره و چشم داشت مادی، اوقات بسیاری 
را صرف فهرســت برداری از متون خطی کهن 
اسلامی دانشــگاه کمبریج و ســایر موسسات 
آموزشی انگلستان کرد و طی ۱0 سال آخر عمر، 
کتب خطی بسیار و نیز دو کتابخانه را که دارای 
کتب خطی فارسی بود، خریداری کرد؛ از 46۸ 
کتاب خطی کــه در کتابخانه شــخصی او که 
بعدها به دانشگاه کمبریج تقدیم شد ۵۷ جلد آن 

مربوط به نسخ خطی فارسی بود.

 شرق شناس انگلیسی که
عاشق ایران شد  

درباره ادوارد براون

جنتلمن انقلابی
10 سال از درگذشت سیدصادق طباطبایی گذشت

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم


